


V Bulletinu HUS 5» 11 červenec-srpen 1989 si přečtete: 

ÚSTAVA 

ODPÍRANÍ VCJSNSKŽ 
SLUŽBÍ 

JADERNÉ ZBRANĚ 

VfeSGVÍ HEAtflC 
EKOLCGXř! 
21. SRPStí 

KONFRONTACE NEBO 
DIALOG? 

LIDSKÁ PRÁVA 

ZAHRAMČtfí KONTAKTY 

72/ Podnít m6 k nové TÍstavg CSSS 
74/ Podnět SynodnX rady CC2 
75/ Manifestace ne nánéstí Míru v Praze 
/€/ Podpora požadavků íuMS v zahraničí 31.7 »1939 
77/ Cdpírači vojenské služby v Československu 
/10/ Náhradní civilní služba v PLR 
/12/ Hnutí cdpíraó& v iflačarsku 
/13/ Petice za jaderné odzbrojení a všeobecný 

zákas jaderných zkoušek 
/14/ Dopis od skupiny Důvěra z« Lvova 
/14/ Pietní akt v" Olomouci 
/15/ Včznům hranic v Československu 
/16/ Stonawa = sagiada 
/18/ Popis předsedům vlád a poslaneckým sněmovnám 

BLH? JSLH, PLH, SSSK 
/19/ Dopis 3©£S Michailu G-orbyčovovi 
/20/ Í>opis ivropsxému parla&entu ve Štrasburku 
721/ Prohlášení 21. srpnu "Slovo k srpnovému 

výročí" 
/227 J£k to v pozjůél.í 21« srpna letošního 

roku dopadlj? 
/23/ Reakce v zahraničí 
/24/ Dopis MIS k událostem v Číně 
/25/ Ncko^ik vSt 
/26/ Prohlášení NMS a IvIKJL k provolání UŠxolik 

vět 
/26/ 3vaní i "tak-zvaní" u Hybernů /P.Jégl/ 
727/ Společné prohlášení 1 « , HQS a Dl 
726/ "Nechtějí odhalovat imperialismus" 
/30/ Místo svobody projevu a petičního práva 

trestní stíháni 
732/ "Konference ve Vittorii n>£ oklamalr" 
/34/ Setkali jsme se ... 
735/ Prohlášení o spolupráci V/iPu a KBÍS 

Ze redakční radu: Tcml Dvoř-ék, U Ulétni lévky 6, 118 00 Prana 1 
Ptvel Jégl, Příborská 190 00 Praha 9 
Hana Marvanová, Vrchlického 96, 150 00 Praha 5 

Uzávěrka tohoto čísla: 31.6.1939 



ÚSTAVA 3 

P o d n ě t O S k n o v é Ú s t a v ě 

Komise KSČ a Národní fronty 
pro přípravu nové Ústavy CSSH 

Vážené dámy, vážení pánové, 
Nezávislé mírové sdružení se ve svém pů-

sobení často dotýká otázek branné politiky našeho 3tátu, které mají 
v nejvyšším zákoně důležité misto» Proto se chceme zapojit do veřej-
né diskuse o nové Ústavě ČSSK a předkládáme Vám následující návrhy, 
které souvisejí právě s touto problematikou, a s žádostí o podporu 
s nimi seznamujeme také československé státní orgány, společenské a 
zájmové organizace, akademické instituce, hromadné sdělovací prostřed-
ky a československou veřejnost. 

1. Navrhujeme, aby se ústavně zakotvená branná povinnost vztahovala 
pouze na mu-že starší osmnácti let. 

Stavíme se za to, eby ženy a mladiství na sebe brali tuto povin-
nost výlučně a za v5ech odolností dobrovolně. 

2. Navrhujeme, aby ve znění nové Ústavy Č3SR nebyla zakotvena povin-
nost služby v ozbrojených silách. 

Uznáváme povinnost občanů bránit vlast, nesouhlasíme však 3 jed-
noznačným spojováním této povinnosti s povinností služby ve voj-
sku, Jednak doufáme, že bude v dohledné době vyře&en problém 
odepření této služby z důvodu svědomí, a považujeme tedy za nut-
né, aby v nejvyššín zákoně k tomu byl dán předpoklad. Další zá-
kony mohou specifikovat alternativní možnosti náhradní služby i 
způsob zapojení lidí odmítajících vojenskou službu do branné 
struktury v případě branné pohotovosti státu, např. zařazením 
do týlového zdravotnictví nebo neozbrojených složek civilní 0-
brany. Dále máme naději, že bude pokračovat proces uvolňování, 
který by mohl přinést mezinárodní dohody o minimálních stavech 
vojsk, což bý mohlo vést k vysoké profesionalizaci armády. Ústav-
ní zakotvení služby v ozbrojených silách by pak neodpovídalo si-
tuaci. Vzhledem k tomu, že nová Ústava ČSSR by měla být vytvá-
řena se zřetelem k budoucnosti, mčla by být otevřena i této al-
ternativě. 

3. Navrhujeme, aby povinnost občanů účastnit se obrany státu byla 
ve znění Ústavy formulována jako povinnost vlastenecká, nikoli poli-
tická. 

Stávajícím ústavním zakotvením povinnosti bránit socialistické 
zřízení je konstituován neřešitelný problém: nikomu přece nelze 
zákonem předopsat jeho politické přesvědčení. Oo tedy s lidmi, 
kteří se chtějí podílet" na obraně své země z pohnutek vlastenec-
kých a ne na základě socialistického internacionalismu? Obrana 
vlasti je bodem, v němž by se měly sjednotit všechny vrstvy spo-
lečnosti bez ohledu na politické cíle a přesvědčení, k čemuž mu-
sí být dán v ústavě prostor. 



3 OSTÁVÁ 

4* Navrhujeme zahrnout do Ústavy také ustanovení omezující ne jvyšší 
přípustný počet příslušníků v5ech druhů ozbrojených složek v době 
míru na 1 $ celkového počtu občanů státu. 

Pojem ozbrojené složky navrhujeme v branném ¡zákoně definičně 
vymezit v ton smyslu, že příslušníka ozbrojené složky je 
chápán každý příslušník G S M a dále každý občan, kterému byla 
služebně přidělena zbraň, jejíž účinný dostřel přesahuje 50 m 

. /nejde- li o zbfcfiž loveckou nebo sportovní/, bos ohledu na to, 
• zda je tento občan začleněn, do nějaké organické jednotky« 

"Jednoprocentní obranu" chápeme jako důležitý předpoklad dosa-
žení toho. co je v mezinárodné-politických vztazích označováno 
jako rozunmá obranná dostatečnost. 
V současnosti je příslušníky ČSLA. údajně 199 700 osob, což při 
počtu 1564 mil., obyvatel státu představuje 1,28 fi populace.^ 
Do tohoto počtu navíc nojsou zahrnuta Vojska W a Pohraniční 
stráž. Avšak v ozbrcjených silách sloužilo v roce 19̂ !? 
/podle údajů britského ¿stavu pro strategické studie/ v průmě-
ru 0,SI občanů jeho členských států, přičemž hranici 1 # pře-
kračovalo pouze Peolco /l,96 pj a ^u-ečko /l?27 tedy státy, 
mezi nimiž nastalo válečný napčtr . V neprospěch zemí 2SMÍIQ navíc 
vystupuje vzájemný poměr poctu za.loh* okolnosti geografické a 
zdá 3e, že "Uské poměr taktických útočných prostředků jaderných 
i konvenčních. 
Dne$ní početní stav naší armády zhruba odpovídá roku 1338 /před 
mobilizací/, tedy situaci, kdy nebylo pcchyb o nadcházejícím vá-
lečném konfliktu. V letech politické stability v Evropě /do r. 
1933/ však její stav kolísal mezi 100 - 150 tisíci. 
IC^závčru, že do výčtu ozbrojených složek je třeba vedle přísluš-
níku CSLA zahrnout i ostatní osoby vyzbrojené zbraní s účinným 
dostřelem přes 50ra /tj. v našem případě Vojska W r samopalem vy-
zbrojené příslušníky MV, Pohraniční stráž, Lidové milice, popř. 
další/, vede prostý fakt, že v případě mimořádných opatření a 
válečného konfliktu se počítá s možností jejich nasazení k pří-
mé podpoře armádních jednotek ^ pod velením ministerstva národ-
ní obrany Skutečnost? že palebnou silou a operačními možnostmi 
nedosahují úrovně pravidelných jednotek armády, záe nehraje roli 
- důležitá je schopnost plnit určité /by* druhořadé/ úkoly armá-
dy a fakt předpokládané součinnosti s ní. 
V této souvislosti podtrhujeme, že postavení a úkoly Lidových 
milici v politickém a branné becpccnostním systému nejsou v čs. 
právním řádu upraveny: LM jsou tedy ústavně neaprohovenou ozbro-
jenou složkou. 
Dále upozorňujeme, že počet ozbrojených sil zveřejněný v čs. 
tisku, údaj, kterým CSŠÍt operuje při mezinárodních jedná,ním, je 
takovým empirickým vymezením pojmu "ozbrojené síly", který -
tím, 'že nezahrnuje Vojska MV, Pohraniční stráž, o Lidových mili-
cích ani nemluví - odporuje brannému «Skonu a Ostaví 6S5íL Bran-
ný zákon totiž chápe ozbrojené síly jako souhrn osob v Činné 
službě /ti» nejen CSL/v, ale také Vojska ffiT & Pohraniční stráž/ 
a ústava ,Č2SR je jako celek podřizuje presidentu republiky jako 
vrchnímu veliteli. Vyklad, kt^rý redukuje ozbrojené síly pouze 
na CoiA, tedy nepřímo redukuje rozsah ústavních, pravomocí prezi-
denta CSSR. 



ÚSTAVA 4 

5. Navrhujeme, aby znění "¿stavy stanovilo zásadu, podle níž přítom-
nost jakýchkoli cizích vojsk /včetně spojeneckých/ na území státu 
v době míru musí být schválena nejen parlamentem, ale v druhém kole 
i celostátním referendem. 

Jsme toho názoru, že přítomnost cizích, byt i spojeneckých 
vojsk na území našeho státa mimo dobu branné pohotovosti se 
v každém ohledU blízce dotýká jeho suverenity. Rozhodnutí o ní 
by proto mělo podléhat přímému souhlasu občanské společnosti, 
lidu, který je Ústavou CSSB prohlášen za jedině svrchovaný po-
litický subjekt, tedy za nositele suverenity. 

Vážené dámy, vážení pánové, žádáme Vás, abyste jako členové komise 
pověřené přípravou nové ústavy ČSSR naše podněty posoudili a předlo-
žili k veřejné diskusi. 

V Praze 60 července 1989 Za NMSs zástupci Hana Holcnerová, 
Jan Chu(3omel, Jana Petrová, 
Jan Svoboda, Ruth Šormová 

Také Synodní rada Českobratrské církve evangelické zaslala Výbo-
ru pro přípravu ústavy Federálního shromážděni vlastní podnět 
k přípravě nové U3tavy ČSSPv, a to dne 13. března 1989. 
Pro zajímavost citujeme část tohotor podnětu, týkarjici sejr.ýkonu 
vojenské služby:-

" Oddíl o výkonu služby v ozbrojených silách /dosavadní či. 37 zák. 
100/60 Sb./ navrhujeme rozšířit o následující ustanovení: 
1. Kdo z důVodů svědomí nebo náboženského přesvědčení odmítne výkon 

služby v ozbrojených silách, může být povolán k náhradní, veřej-
ně prospěšné službě mimo ozbrojené síly. Podrobnosti stanoví 
z ákon. 

2. K vykonávání služby v ozbrojených silách mohou být povoláváni 
muži po dovršení osmnáctého roku věku« 

3. Vláda ČSSR je zmocněna zavést dobrovolnou službu v ozbrojených 
silách, jakmile to mezinárodní situace a bezpečnost státu umožní«" 



5 ODPÍRÁNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY 5 

M a n i f e s t a c e 

n a n á m ě s t í M í r u P r a z e 

Lne 31- července 1989 uspořádalo Nezávislé mírové sdružení pro-
testní manifestaci na podporu vězněných odpíračů vojenské služby 
Vladana Kočího a Jana bubrta a za uzákonění náhradní civilní služby. 

N© shromáždění, které se mělo konat na náměstí Míru v Praze 
v 17 hodin přišlo téměř 100 aktivistů a příznivců NMS, Shromáždění 
se zúčastnili také příslušníci VB a StB v hojném počtu, legitimovali 
a filmovali přítomné, takže byli účastníci manifestace nuceni se pře-
sunout na Karlův most, kde teprve došlo k plánovanému protestnímu 
shromáždění. V jeho průběhu aktivisté NMS Tomáš Dvořák a Petra Konrá-
dova^ zorganizovali diskusi, v níž vysvětlili činnost a cíle NMS. Zá-
roveň přečetli petici prezidentu republiky, v^níž M S žádá o udělení 
milosti odpíračům vojenské služby vězněným v Československu* Tuto 
petici podpořilo na místě svými podpisy 148 účastníků, čímž se zvýšil 
počet signatářů- na 545* Po téměř hodinové nerušené diskusi se více 
než 100 občanů s příchodem příslušníků VB pokojně rozešlo. 

V den, kdy se mělo shromáždění konat, byli na různých místech 
zadržováni zástupci NMS /např. Jana Petrová byla již ráno předvedena 
na okrsek VB a s absurdním odůvodněním, že její občanský průkaz je 
falzifikát, byla držena na policejní stanici celý den/. Na náměstí 
Míru bylo zadrženo 5 občanů, na Karlově most 3 příslušníci bezpečnosti 
zabavovali účastníkům filmy Z fotoaparátů. Ve večerních hodinách byli 
všichni zadržení propuštěni. 

Podpora požadavků M S v zahraničí 31.července 1989 

V pondělí 31. července v odpoledních hodinách se kona3.y obdobné 
manifestace před československými zastupitelskými úřady v zahraničí * 
V L o n d ý n ě rozdávalo od 16 hodin dvanáct mírových aktivistů 
letáky snadpisem "Právo odmítnout zabíjet", které informovaly 
o situaci odpíračů vojenské služby v Československu a požadovaly 
jejich propuštění a zavedení náhradní civilní služby, V 17 hodin pak 
předali britští aktivisté na československém velvyslanectví dopis 
adresovaný prezidentu ČSSR, v němž se mj. píše: "... Demonstrujeme 
dnes před Československým velvyslanectvím v Londýně na vyjádření so-
lidarity s demonstrací, kterou paralelně pořádá nezávislé mírové 
sdružení v Praze, b také proto, abychom vyjádřili podporu požadavkům 
ms a celému NMS vůbec." 
V H a a g u demonstrovalo asi dvacet aktivistů z mírových skupin 
Pax Chrisťij IKV a VD s transparenty. Dopis na čfe* velvyslanectví 
však nemohli osobně předat, protože je odmítli přijmout« 
V B u d a p e š t i se shromáždilo asi 14-0 lidí z Kruhu Východ-Zá-
pad, kteří odešlali československým úřadům protestní petici* 
V N e w Y o r k u zorganizovala podohnou manifestaci před čs. kon-
zulátem organizace Kampaň za mír a demokracii - Výchoči-Západ. 
Podobné akce se konaly i v Ř í m ě a ve V í d n i , 



ODFÎEiihÎ 70 t f£NákŽ 3 L Ü Í B I 

tito ¿v© mu 2 i názorn? kel e_G¿ doue irr, pře^s tovu¿í 
v Jeskoslt ventilu -^^»v- ..r fr-iei- Jsna Suorta 

-1 V1 a--î 3 n* K n íí( •. o 

Záběry ze sdiñárrJ sfcoe 03;.- . tě Vídni 31. Července 1ÎB9 



7 ODPUiiiNÍ VuuEá&ijL' 

G d p í r a Č i v o j e n s k é s l u ž b y 

v Č e s k o s l o v e n s k a 

Vládán Kočí OP St odsouzen i • •»•••««••o i iíi á^ieii t i»»« i 

Vojenský obvodový soud v Prase odsoudil dne 13. 7n 1989 251eté-
ho violoncellistu Vladana Kočího za nenastoupení základní vojenské 
služby k trestu odnětí 3vobody v trvání 16 měsíců s výkonem v I. NVS. 
Vladan Kočí byl za odpíráni vojenské služby potrestán již v roce 1968, 
a to 15 měsíci odnětí svobody, z nichž vsak vykonal jen dva a půl 
měsíce, protože se na něj vztahovala amnestie prezidenta republiky. 

V hlavním líčení nepřijal předseda senátu společenskou záruku 
nabízenou NMS e tím, Že ve smyslu zákona není jtfMS organizací, která 
by takovou záruku mohla nabízet, Při soudním jednání byly konstato-
vány náboženské motivy jednání 'vladana Kočího, který nemůže, jak u-
vedl ve své závěrečné řeči* vykonat vojenskou přísahu, protože by 
ho zavazovala k případnému použití zbraně vůči bližnímu. Jak Vladan 
Kočí, tak i soud v odůvodnění rozsudku poukázali na změny v zákonných 
úpravách vojenské povinnosti v polsku a v Maáarsku a na možný vývoj 
tímto směrem i v Československu. Soud však konstatoval, že podle do-
savadních zákonů je Vladan Kočí vinen i Odpírání vojenské služby se 
stává pravděpodobně určitým celospolečenským problémem; jen k útva-
ru, k němuž měl nastoupit Vladan nenastoupili kromě noho dva 
další branci. Soud vyhlásil rovríC: ¿nesení, jímž rozhodl o propuš-
tění Vladana Kočího z vazby, ve Jetu-ré byl od í. 6. 1989- Toto roz-
hodnutí soud zdůvodnil tím, že další odvod branců je až v říjnu 89 
a že do té doby nastoupí Vladan Kočí, 3tane~li se rozsudek pravomoc-
ným, trest odnětí svobody. Prokurátor však podal proti usnesení stíž-
nost, která má odkladný účinek, takže Vladan Kočí zůstal i nadále 
ve vazbě. 

Dne 10. 8. 19.89 byl rozsudek obvodového vojenského soudu potvr-
zen vyšším vojenským soudem, který zamítl odvolání obžalovaného. Zá-
roveň soud zamítl stížnost prokurátora a propustil Vladana Kočího 
na svobodu. Obhájce Vladana Kočího podal žádost o odklad výkonu 
trestu v souvislosti se žádostí Vladana Kočího o povolení vystěhová-
ní z Československa. 

/Východoevropská informační agentura - VIA 043, 049/89 / 
Žádost o odklad výkonu trestu, kterou podal obhájce Vladana Ko-

čího, podpořili zástupci WMS dře 14. 8. 89 dopisy adresovanými před-
sedovi senátu Obvodového vojenského soudu pro Prahu JUDr, Janu Lans-
bergovi a tajemníkovi Výboru 6s* veřejnosti pro lidská práva a huma-
nitární spolupráci cTJDr. Fléglovi. 

Vladan Kočí je ženatý, otec čtyřletého dítěte«. Adresa manželky: 
Hana Kočí, Jánský vršek 8, 118 00 Praha 1. 

Z á v ě r e č n á e g Vladana. Kočího 
/před Obvodovým vojenským soudem pro Prahu dne 13. 7- 1989/ 

Vážený pane předsedo, vážení přísedící, 
už podruhé stojím před tímto soudem z téhož důvodu odmítnutí 

základní vojenské 3luŽbý. Dovolte mi, abych vysvětlil a obhájil svtij 
postoj v této věci. Žijeme v dobi, kdy celý civilizovaný svět usilu-



ODPÍRÁNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY 8 

je o vytvoření atmosféry síru, porozumění a spolupráce mezi národy. 
V době, kdy ve všech zemích sílí mírové hnutí, at organizované či 
neorganizované oficiálními strukturami, kdy je stále více pacifistic-
ky smýšlejících lidí, odmítájících násilí a válku jako prostředek 
řešení problémů světa, a lidí, kteří se * důvodt svědomí a nábožen-
ského přesvědčení odmítají aktivně i pasivně na tomto násilí podí-
let či se na ně připravovat. Je paradoxem, že právě v zemích z hle-
diska socialistických států krajně reakčních a militaristických, 
jako jsou USA, NSR či Velká Británie, je lidí, kteří smýšlejí jako 
já či oodobně, nejvíce a ze strany zákona a státu jim nejsou v je-
jich přesvědčení činěny překážky. Také některé socialistické země 
hledají nebo našly řešení otázky odpíračů základní vojenské služby, 
které by nenarušilo obranyschopnost státu a odpírače násilí neposu-
zovalo jako zločince či podvratné živly. Je to proces zákonitý a 
zcela pochopitelný hlavně v době, kdy se neustále_jedné o snižování 
napětí, stavu výzbroje i početního stavu armád v ivropě. 1 v naší 
zemi začalo v posledních měsících jednání o otázkách týkajících se 
základní vojenské služby i náhradní civilní služby mezi neoficiál-
ními občanskými iniciativami a představiteli SSM a ČSLA. Sám se ne-
podílím na práci žádné organizace, a proto nevím, jak dalece jedná-
ní pokročila. Dozvěděl jsem se jenom, že ústy vojenského představi-
tele bylo ve sdělovacích prostředcích řečeno, že případy odmítání 
služby v armádo či nošení a používání zbraně jsou v naší zemi citli-
vě řešeny. Je dobře to slyšet, protože právo na svobodu svědomí, vy-
znání s přesvědčení je jedno 7 nejzákladnějáích lidských práv, k je-
jichž důslednému respektování a dod-žování se zavázali představitelé 
vyspělých demokratických zemí n? ďerenci v Helsinkách či setkání 
ve Vídni, mezi nimi i představitelé naší republiky. 

Já jsem věřící křestan. Věřím v Boha a v Pána Ježíše Krista, 
který trpěl, zemřel a vstal z mrtvých^ aby nás lidi vykoupil a vy-
svobodil z hříchů a marnosti tohoto lidmi ničeného světa, a který 
opět přijde, aby soudil lidi podle jejich skutků. Z mé víry pramení 
má bázeň a úcta k Bohu, která mi nedovoluje? abych přestupoval záko-
ny Boží lásky a milosrdenství kvůli tvrdosti zákonů lidských. Boha 
miluji, slyším jeho hlas a žít podle jeho vůle je pro mne důležitěj-
ší než cokoliv jiného, protože vím, že mě nevede k ničemu, čím bych 
lidem ubližoval, ale vede k lásce, porozumění a toleranci. Vojon^Vom 
službu odmítám, ' piloto že vím, že tol k čemu vojenská přírnha P&IA 
zavazuje, nemůžu nikdy o Čistým svcdomím dělat, a proto bych lhal, 
kdybych ji řekl a podepsal. Nechci být vojákem, protože voják se 
v kažíUvu pp-fpadě připravuje na násilí, a to at k němu ve skutečno-
sti dojde či nikoliv. Přitom oeodšuzuji a nezamítám nikoho, kdo do 
armády vstupuje, protože to je věc čistě subjeki-.ivní, otázka svědo-
mí, kde nelze něco nařizovat. .Proto si také myslím, že armády, které 
snad jsou nutná k udržení pořádku a míru na světě, by měly být zalo-
ženy na bázi dobrovolnosti, a to tím více, čím větším a vznešenějším 
ideím slouží, Nerií cílem mého postoje předělat svět, ale umožnit 
každému svobodné rozhodování v otázkách svědomí a víry. Sto;jím zde 
s naprosto čistým svědomím, bez postranních myšlenek a cílů a žádám, 
aby podle toho bylo se mnou nakládáno. Už podruhé se nevyhýbám zodpo-
vědnosti za svůj postoj ani se nesnažím svou situaci řešit nepocti-
vým způsobem, tak obvyklým v dnešní době... 

/před vyšším vojenským soudem dne 10. 8. 1909/ 
... Z Vašeho hlediska a podle zákonů Vámi reprezentovaných jsem za-
jisté vinen a zasluhuji trest. Ale to, co SG nyní nazývá právem a 
spravedlností, brzy bude a nyní už je posuzováno jako bezpráví a 
zločin, protože odsuzujete člověka? který svým postojem a přesvědče-ním nenásilným způsobem bojuje za ideály a cíle lidstvu i naší sou-
časné politice nejdražší, a to mír a porozumění mezi lidmi. Musíte 
uznat,'že kdyby všichni lidé -jednali jako já, nebylo by ve světové 



9 OCPÍRÍNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY 

politice pomalu co řešit. Jiště? je to zatím utopie. Ale ... někdo 
přece musí pokrok ve společnosti anticipovatj být myšlením a jedná-
ním trochu dopředu, a čím více je makových lidí, tím je to pro spo-
lečnost lepší. Poučme se z minulosti. Pokaždé tomu'tak bylo" a pokaž-
dé bylo pronásledování takových lidí později posouzeno jako zločin 
páchar.ý vládnoucí mocí na slabších či úplň?: bezbranných lidech. We-
"jsem žádná osobnost nebo známý myslitel, ale mám za to, že bezpráví 
zůstává bezprávím, at se ho ti, co maní v rukou moc, óopouště.jí na 
velkých nebo malých lidech. Zákon není věčná a dokonalá věc. Je tvo-
řen lidmi, vzniká a působí v určitých vztazích. Když, se ale vztahy 
mění a vyvíjejí, měl by se měnit i zákon, a ne konzervativně setrvá-
vat na jedné úrovni. A když už setrvává, tak by měl připustit ales-
poň výjimky, nebo umožnit lidem, kteří nečiní nic zlého, a přesto 
se do rozporu s ním dostávají, žít někde, kde tento zákon již nepla-
tí, tj. v jiné zemi. Víme, že upravit zákon či zřídit náhradní ci-
vilní službu není v dnešní době nikterak nemožné, naopak, mezinárod-
ní situace to dovoluje či dokonce vyžaduje. Nebudu zdržovat a mluvit 
o civilní službě« Pouze Vás chci požádat, abyste 2 rozhodnutím v mé 
věci počkali na dobu? kdy se o této otázce definitivně rozhodne, ne-
bo mi umožnili opustit republiku i s mou rodinou, když není možné, 
abych zde žil poctivý a mírumilovný život, prostý přetvářky a lží. 
A když mě nakonec odsoudíte, aplikujte zá&on podle svého svědomí, 
s tím, že svůj názor nezměním, Že jak pevně věřím, i můj další dušev-
ní vývoj bude z milosti Boží pouze pozitivní. Děkuji za pochopení. 

Odpírač vojenské služby Roman Rákosník 

Dne 11c srpna 89 dostal povolávací rozkaz na třítýdenní vojenské 
cvičení mluvčí Klubu právní podpory /KPP/ Komár: Rákosr.ík, narozený 
4. 1. 1960. Podobný povolávací rozkaz obdrželi i další aktivisté v Čes-
koslovensku & úmyslem zabránit jim v účasti na manifestaci 21« srpna 
tohoto roku. 

Roman Rákosník tento povolávací rozkaz.neuposlechl a jeko cdpo-
věá na něj zaslal armádnímu generálu Milanu Václavíkovi a okv^Tií vo-
jenské správě dopis, ve kterém vysvětlil,důvody svého postoje; 

O t e v ř e n ý d o p i s 5 S L A 
Vážení přátelé, 

mnohokrát jsme již žádali různými způsoby o zave-
dení náhradní civilné služby pro ty, kteří jsou pevně přesvědče-
ni o tom, že nenésilí je pro lidstvo lepší cesta než násilí, a 
proto jim jejich svědomí nedovoluje sloužit v ozbrojených silách. 
Ač je to ve světě již běžné, v naší zemi, jejíž celá kultura by-
la i přes veškeré násilnosti formována Ježíšovým učením o lásce 
k nepřátelům, doposud neexistuje pro oapírace vojenské služby 
z důvodů svědomí jiná alternativa než vězení. 

Povoláváxe mě nyní na vojenská cvičení, abych na-
sbíral dostatek odvahy, a zběhlosti k případnému použití násilí. 
Jé z&tím celý svůj.život sbírám odvahu k tomu, abych v případě 
nutnosti dokázal uplatnit, nenásilí, jak mě osobně k tomu vede 
Boží zákon. Protože Vaše nabídko ohrožuje vážným způsobem inte-
gritu mé osobnosti, nemůžu na vojenská cvičení nastoupit^. To, 
že mi neumožňujete náhradní službu v civilním sektoru, považu-
ji za nemorální, nebol to pokládám za omezování základního lid-
ského práva na svobodu svědomí. Ze stejného důvodu tudíž nepři-
jímám ani sankci, kterou mi za nenastoupení na vojenské cvičení 
nabízí trestní zákoník v s 280, a sice odnětí svobody v iélce 
trváni od 6 měsíců do 5 let® 



ODPÍRÁNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY 1 0 

Doufám, že kompetentní orgány již brzy pochopí, 
že člověk není strcj, který lze programovat, a zasadí se o uzá-
konění náhradní civilní služby, kterou rád vykonám. Do té doby 
mi XÍ6zbývá'než přejít, jak r,e po vojenaku říká, do ilegality, 
nebo jak já to cítin, nadále požívat Božích darů, se kterými 
se na svět rodí každý člověk, a sice práva na svobodu svědomí 
a pohybu, a 3nažit se smysluplně pracovat ve prospěch celé spo-
lečnosti. 

S pozdravem "Pacem in terris" 
Váš odpírač vojenské služby 

Roman Rékosník 

16. srpna 1989 bylo proti Romanu Rákosníkovi zahájeno trestní 
stíhání pro trestný čin nenastoupení služby v ozbrojených silách. 
30. srpna byla v bytě, kde trvale bydlí /3. Němcové 3, Jablonec n. 
Nisou/, provedena domovní prohlídka. Roman Rókosník je doposud na 
svobodě a skrývá se. /Ad resa jeho matky: Saša Rákosníková, Boženy 
Němcové 3, Jablonec nad Nisou, 466 04-/ 

Martin V. Bednář se dne 16. srpna 1989 obrátil s .písemnou žádostí 
* o povolení náhradní civilní služby na Okresní vo-

jenskou správu v Olomouci. Ve svá žádosti uvedl, že jako věřící člo-
věk odporující všem násilnostem cdmítá jakkoli se podílet anebo se 
připravovat na ¿abíjení a ničen:! ověkem vytvořených hodnot. Z fe-
derálního ministerstva národní ocreny mu přižls odpověŽ, v níž byl 
vyrozuměn o ton, že jeho dopis byl postoupen příslušnému funkcioná-
ři a že má vyčkat jeho zprávy. /Martin Rp.dnář bydlí v Olomouci, 
Jeronýmova 8, PSČ 777 00, / 

Dozvěděli jsme se také o případu oďpírače vojenského cvičení. Jeli-v 
kož však dotyčný nechce svůj případ zveřejňovat, uvádíme jej alespoň 
anonymně: 
25-tiletý svědek Jehovův odmítl v tomto roce nastoupit vojenské cvi-

čení v délce tří týdnů, za což byl odsouzen 
k 16 měsícům nepodmíněně do I. NVS. V soudu vypovídal, že mu jeho 
přesvědčení zakazuje brát do rukou zbraň a z tohoto áíWochi now^.e 
cvičení absolvovat. Během přelíčení "byl na něj činěn nátlak, že u^ 
výkonu trestu může být znovu povoláván na vojenská -cvičení až do 
svých 50-ti let. 

N á h r a d n í c i v i l n í s l u ž b a v P L R 

Dne 13. července 1988 schválil polský se jn zákon o náhradní 
civilní službě pro ty občany, kteří odmítají vykonávat vojenskou 
službu z důvodů svědomí nebo náboženského přesvědčení. Tento zákon 
vstoupil v platnost 1. září loňského roku. 

Z tohoto zákona vynímáme nejdčležitější ustanovení; 
Doba trvání náhradní služby činí 36 měsíců, pro absolventy vy-

sokýca IkoI~24""měsíeů. /To znamená, že náhradní služba je o rok del-
ší než základní vojenská služba./ 



1 1 ODPÍRÁNÍ VOJENSKÉ SLUŽBY 11 

Náhradní služba spočívá ve ^fecnávání^grací^v^objasti ochrany 
životního prostředí, sociální tSke-iaístniEo~8 voSního hospo-
dářství v době míru. 

O náhradní službu může branec £C.5édat__písemně s uvedením důvodů 
bezprostředně v den předstoupení přec oSvodni koálsi anetyo nejpozdě-
ji v den obdržení povolávacího rozkazu. Dokud není o jeho žádosti 
rozhodnuto, nepodléhá branec povolávací povinnosti. 

Branec, jehož žádosti bylo vyhověno, je povinen se ve stanove-
ný den dostavit na pracoviště, na které byl^pro výkon náhradní služ-
by zařazen orgánem státní správy pro rozmistovám pracovních sil 
příslulnym počle trvalého bydliště brance. 

Vhodná pracoviště_urouje ministerstvo práce a sociálních věcí, 
dozor nad průběhem náhradní služby provádí ministr práce a sociálních 
vlci. 

3ranec vykonávající náhradní službu není^y_Dracovním_poměru se. 
zaměstnavatelem. Vztahuje se však na něj vStlina"ustaňovení zákoníku 
práce, sejméno o povinnostech pracovníka a pracoviště, o hmotné odpo-
vědnosti, pracovní době, bezpečnosti a hygieně práce. 

Branci, kteří vykonávají náhradní službu, 5)3I3Í__nárok na bezplat-
nou celodenní stravu nebo její peněžní ekvivalent,""bezplatné ubytová-
ní, plat ve výši služného pro vojáka základní vojenské služby o hod-
nosti vojína e zdarma ochranný oděv, obuv a pomůcky, což jim zajišťu-
je pracoviště, kde náhradní služha probíhá. /Cestu z místa trvaláhc 
bydliště do místa, kde rúá náhrad::..;'. . \ :žba probíhat, hradí branci or-
gán, který brance do náhradní sl„.i•..• zařadila Cestovné každý den 
na pracoviště a zpět, cestu na dovc_«mcu do místa trvalého bydliště 
nebo do místa bydliště nejbližsího člena rodir.y brance hradí pracoviš-
tě, na které je' branec zařazen. - nařízení rady miniatrů z 8. 8. 1988 
ve věci náhradní služby/ 

Dále mají tito branci každý rok nárok_na_čovolenou /7 kalendář-
ních dnů v prvním roce služby, 10 dnů ve druEira a "14 dnů ve třetím 
roce služby. V prvním roce služby raůže pracoviště poskytnout branci 
dovolenou až po absolvování nejméně óesti měsíců služhy. - nař. rady 
ministrů/. 

Branci nemohou v době vykonávání náhradní služby zastávat vedou-
cí funkce. Branci, který prokazuje dobré pracovní výsledky může ředi-
tel závodu za .odměnu přiznat měsíční prémie,nebo prodloužit dovale-
nou za přísIusr$~rok""služby /o 2 až 5 dnů - nař. rady ministrů/. 

' A JAK JE TO S UPLATŇOVÁNÍM Z ¿KOM V PRAXI ? 
/výňatek z článku z War Resisters International Newsletter - březen-
duben 1989/ 

Od září 1988 do ledna 1989 o náhradní službu údajně požádalo 
3-4 tisíce odpíračů. Umožněna byla asi 60 % žadatelů. Přesný odhad 
je značně obtížný, protože WiP se dozvídá jen o problémových přípa-
dech. 

Zajímavý je případ Tadeusze KZebowskiego, jehož žádost o náhrad-
ní službu i následné odvolání byly zamítnuty. Nakonec nap3el ministra 
obrany a vnitry a byl překvapivě přidělen k náhrndní službě. Ministr 
prohlásil, že "odvedenec nemusí dokazovat.; že skutečně věří tomu, co 
tvrdí. Pouze musí své myšlenky vysvětlit."Znamená to snad., Že důvody 
odepření vojenská služby nebudou v budoucnu přezkoumávány? 

Zákon o odpíračích je vystaven velké kritice: Vláda vpodstatŠ 
nedala místním vojenským úřadům pokyny k výkladu zákona, takže si mo-
hou dělat, co chtějí. .Odvedenoi- nejsou dostatečně informováni o svém 
právu na náhradní službu a někteří potenciální odpírači byli informo-
váni mylně - jednomu z nich v malém městě řekli, že se na nšho toto 
právo vůbec nevztahuje, protone náhradní clu&be 3e týká pouze odvc-



ODPÍRANÍ VOJENSKÉ SLUŽEK 12 

denců z velkoměst! 
Plat - to, co odpírači dostávají,^ se nedá vůbec platem nazvat. 

Dostávají měsíčně 2.700 zlotých /nízký měsíční plat je jinak kolem' 
30.000, průměrný dělník v továrno dostává 50-60.000/, dále 360-620 
zlotých denně na strava /5x týdní/ a 4.000 zlotých ročně na oblečení. 

Mnoho odpíračů je zcela zbytečně posíláno pracovat daleko od ro-
diny, ačkoli ty podobnou práci mohli vykonávat v blízkosti bydliště. 

V Polsku je velkým problémem odchod mnoha mladých lidí z vesnic 
do měst. WiP žádá, aby odpírači, kteří chtějí zůstat na venkově, 
mohli vykonávat náhradní službu v zemědělských podnicích, v kterých 
již pracují. 

Práce při náhradní službě se vybírá zcela bez ohledu na kvalifi-
kaci odpírače. Někteří odpírači jsou zařazováni na zvláště těžké prá-
ce, jako např. kácení stromů. 

WiP Žádá pro odpírače řádnou mzdu. Skupiny WiPu ve velkých měs-
tech zřídily "kanceláře", kde informují o možnostech náhradní služby, 
poskytují rady odpíračům a shromažďují informace o žádostech o náhrad-
ní službu a o uplatňování zákona o náhradní službě. 

V Gdaňsku vznikl Mírový fond, jehož cílem je rozvoj antiznilita-
rismu, získávání peněz pro zvlášt špatně placené odpírače vykonáva-
jící náhradní službu. Z peněz by se měla hradit např. pomoc rodinám 
odpíračů. Členové fondu by také chtěli pomáhat odpíračům najít ubyto-
vání, chtěli by zřídit knihovnu spod. Kontaktní adre38: Lech Parell, 
Stryjawskiego 33c/24, 80-631 Gdaňsk. 

H n u t í o d p í r a č ů v M a á a r s k u 

V únoru vznikl v MaSsrsku Kruh odpíračů vo.ienské služby z důvo-
dů svědomí. V základním prohlášení této iniciativy se mj. praví: 

11. 2. 1989 jsme my, níže podepsaní, ustavili „ V 
Kruh odpíračů. Chceme rozvíjet aktivitu v takovém duchu, 
aby přinášela lidem a celým národům mír a porozumění. 
Chceme zastupovat zájmy odpíračů vojenské služby, usi-
lovat o politickou i morální rehabilitaci lidí, kteří 
byli za odmítnutí vojenské služby pronásledováni; chce-
me pomáhat hájit práva těch, kdo budou konat náhradní 
civilní službu; chceme se ujišíovdt, že náhradní civil-
ní služba je skutečně "mírová": Že není diskriminací; 
chceme sledovat fungování náhradní služby, spolupraco-
vat s podobnými skupinami v zahraničí, informovat ve-
řejnost o odpírání a odpíračích." 
Členem Kruhu se může stát každý, kdo odmítá vojenskou službu. 
Kontaktní adresa /angliČ.tina/: Olga Dioszegi 

1126 3p B&sz&rményi 
Budapest 
MLR 

nebo telefon: Jozsef Merza, 36182875 /9-13 hodin/ 



1 3 JADERNÍ ZBRANÍ 

P e t i c e 2 a J a d e r r. é o d z b r o j e n í 

a v š e o b e c n ý z á k a z j a d e r n ý c h z k o u š e k 

Dnes, 7. srpna 1989, Vám připomínáme, že před 26 lety byla Sovět-
ským svazem, Spojenými státy americkými a Spojeným královstvím pode-
psána třístranná smlouva o jaderných zkouškách - Smlouva o omezeném 
zákazu zkoušek /LTBT/. Tato smlouva zakázala jaderné výbuchy na zemi, 
pod vodou a v ovzduší. 

Včera, 6. srpna, jsme si připomenuli nezvratné a pokračující utr-
pení obyvatel Hirošimy a Nagasaki, které způsobily první jaderné bomby. 

Jako členové nezávislých mírových sdružení,, usilující o lidská 
práva i o práva politická, si přejeme žít bez hrozby jaderných zbraní. 

V posledních letech vyjádřilo mnoho lidí i národů, včetně USA, 
SSSR a Velké Británie svůj postoj k. pokračujícímu šíření jaderných 
zbraní po celém světě. 

Smlouva o neěíření jan^rných zhraní /MPT/ z roku usiluje 
o úplný zákaz všech jaderných zkou£- VSichni fMVjppsáni se k tomuto 
cíli zavázali, jak je to uvedeno v článku IV této smlouvy. 

V současné době'je reálně možné, že více než 40 zemí požádá o do-
plňující konferenci ke Smlouvě o omezeném zákazu zkoušek /LTBT/, aby 
tat.o smlouva byla změněna na Smlouvu c všeobecném zákazu jaderných 
zkoušek /CTBT/. 

Žádáme Vás, abyste uskutečnění této konference: podpořili* 
Chceme zdůraznit, že jaderné mocnosti jsou za zničení jaderných 

zbraní zvlást odpovědné. Uzavření Smlouvy o všeobecném zákazu jader-
ných zkoušek /CTBT/ by bylo významným krokem tímto směrem. 

Již článek 51 závěrečného dokumentu Prvního zvláštního zasedá-
ní OSN o odzbrojení /SSP 1/ v roce 1978, který podepsaly všechny člen-
ské státy, uznává, že "zastavení zkoušek jaderných zbraní váemi státy 
v rámci efektivního procesu jaderného odzbrojení by bylo v zájmu lid-
stva. Bylo by významným příspěvkem k výše zmíněnému cíli - ukončení 
zdokonalování jaderných zbraní, vývoje nových typů těchto zbraní a 
zabránění šíření těchto zbraní..." 

Vyzýváme Vás, abyste polcrâ ov*!.i v efektivním procesu jaderného 
odzbrojení, který se zppočal podepsáním smlouvy IÍMF V prosinci 1987, 
a abyste napomohli konání konference o všeobecném zákazu jaderných 
zkoušek0 

Svět bez jaderných zbraní tu může být .ieště_y_tomto století. 



JADERNÉ ZBEAJtÉI 14 

Tuto petici podepsali: 
za Nezávislé mírové sdružení : Jan Chůdomel, Jana Petrová /zástupci/ 
za Mezicírkevní mírovou radu /UíV/, Holandsko : len van den Heuvel, 

Mient Jan Faber /gen.tajemník/ 
za Pax Christi, Holandsko : Jar Ter Laak /gen. tajemník/ 

Dne 7e srpna 1989 navštívili nizozemští a českoslovenští míroví 
aktivisté velvyslanectví jaderných mocností - SSSR, USA, Velké Bri-
tánie, Francie a ČLR - aby jim petici předali. V nizozemí přijali 
petici pracovníci všech navštívených velvyslanectví s výjimkou čín-
ského. V Trgze byl-i zástupci KMS přijeti na velvyslanectví USA, 
Velké Británie a Francie; v rozhovorech s politickými rady těchto 
zastupitelství vyložili svá stanoviska a vyslechli výklad diplomatů. 
Přijetí bylo přátelské. Pracovnici sovětského velvyslanectví se omlu-
vili, že se zástupci ftučŠ nemohou pro nedostatek času ¿edňat a přija-
li petici pouze v písemné formě. Pracovníci čínského velvyslanectví 
odmítli nejen se zástupci M S jednat, nýbrž i petici převzít. Byla 
jim- proto zaslána poštou, 

i . 

2 22 í £ _ 2ÍL u £ inŷ PO-yérg.̂  ze Lvov a 
V červnu přišel na adresu lW.S dopis oc skupiny Důvčra, v němž 

se poukazuje na jaderné memento Hirošini3r, Nagasaki a Černobylu. 
Odesilatel tohoto dopisu Alik Olisevič jménem Důvěry vyzval k uctě-
ní památky obČtí těchto katastrof One 6. srpna* 

l. 

Pietní akt v_Olomouci 
Dne 6, srpna 1989 v poledne se mělo konat v Olomouci pietní 

shromáždění za oběti výbuchu atomové bomby v Hirošimě před 44 lety. 
Zásahem státní a veřejné bezpečnosti byl tento pietní akt 

zmařen, policie rozehnala asi 80 lidí, přičemž některé z nich krátko-
dobá zadržela a vyslýchala. 

Přesto se kolem 17. hodiny dostalo sedm aktivistů nezávislých 
iniciativ k orloji na náměstí, kde zapálili svíčky. 

/VIA Praha 049/89/ 



15- VÉZŇOVi HRANIC 

V ě z ň ů m h r a n i c v Č e s k o s l o v e n s k a 

Podle Všeobecné deklarace lidských práv a Mezinárodního paktu 
o občanských G politických právech má každý právo opustit kteroukoli 
zemi, i svou vlastní., a vrátit se do své země. Toto právo může být 
omezeno jen výjimeČne, a to z ákonen. 

V československu však toto právo ve skutečnosti zaručeno není. 
Československému občanu může být kdykoli odebrán nebo nemusí být vů-
bec vydán cestovní doklad, a to bez řádného zdůvodnění, pouze s pou-
kazem na obecné formulace příslušných právních ustanovení /nejčastě-
ji: "není v souladu se státním zájmem1'/, které dovolují vpodstatě li-
bovolně široký výklad. Takto dochází k diskriminaci občanů z politi-
ckých důvodů. 

Možnost opustit kteroukoli zemi, svobodně cestovat není v Česko-
slovensku základním lidským právem, ale privilegiem, které může být 
kdykoli odňato. Stává se tak dalším prostředkem kontroly státu nad 
občanem. Tato situace odporuje mezinárodním závazkům^ které Českoslo-
vensko přijalo /naposledy Závěrečným dokumentem vídeňské následné 
schůzky ¿RSE/, a má i negativní důsledky na život v naší zemi. Cesto-
vání totiž neprospívá jenom jednotlivci, ale i celé společnosti a li-
dem vůbec} protože je zdrojem poznání, a tím, že umožňuje kontakty 
mezi lidmi různých zemí, různých společenských systémů, různých kul-
turních tradic, posiluje v lidech toleranci k odlišnému a pomáhá mezi 
lidmi i mezi národy vytvářet důvěru a ochotu ke spolupráci. 

30. července 1988 vznikl v Polsku z iniciativy hnutí Svoboda a 
mír /Wi?/ Klub vězňů hranic. Vyjadřujeme podporu této polské inicia-
tivě a souhlasíme s tím, aby 13. • -T_ - der., ledy byla v ro.qe 1961 
postavena berlínská zeá - byl Mezinárodním dnem véznů hranic. Chceme 
podporovat jakékoli mírumilovné kontakty mezi lidmi na celém světě 
a nesouhlasíme s.tím, aby hranice států byly pro jeho občany vězením. 
Usilujeme o to; aby právo svobodně cestovat náleželo každému bez ja-
kékoli diskriminace. Omezení mohbu být stanovena pouze zákonem, musí 
mít charakter výjimek a nesmí být zneužívána 2 politických důvodů. 

K prosazování těchto myšlenek považujeme za důležité vypracovat 
pokud možno co nejúplnější přehled o tom, komu a z jakých důvodů bylo 
československými státními orgány odepřeno právo cestovat« 

Vyzýváme proto každého, koho se tento problém týká» aby se při-
hlásil na nekterou z uvedených adres a uvedl, oči kdy nemá cestovní 
pas, kdy, kým /jakým úředním rozhodnutím/ a proč mu byl odňat, popř. 
nebyl vůbec vydán. Zároveň uvítáme zaslání fotokopií rozhodnutí orgá-
nů pasů a víz, případně dalších rozhodnutí, souvisejících s omezová-
ním svobody cestování. Tyto případy budeme registrovat a pokusíme se 
dosáhnout nápravy prostřednictvím institucí, které sledují dodržová-
ní dokumentů helsinské konference a následných schůzek. 

Hana JUptnerová, gen. Svobody 816, 543 Ol Vrchlabí 1 /Charta 77/ 
Zdeněk Kulík, Březenecká ,4689/428, 430 01 Chomutov /Iniciativa sociální 

/původně J.Čarnogurský - ve vězení/ obrany/ 
Hana Marvanová, Vrchlického 96, 150 OC Praha 5 /Nezávislé mírové sdružení/ 
Jan Šabata, iallabova 29, 616 00 Brno /Hnutí za občanskou svobodu/ 
Radomír Vítek, J. Fučíka 4026, 760 01 Gottwaldov /Společnost přátel 

/původně S.Bevátý - tr. stíhání/ USA/ 

7. srpna 1989 



EKOLOGIE. 

a T O N A W A = Z A G á A D A ! 

Toto heslo - Stonava=záhuba - se obnovilo na polské straně Těší-
na při někclikatisícové demonstraci dne 19. května 1989. V Českém Tě-
šíne demonstrovalo v ten den proti výstavbě koksovny ve Stonavě asi 
25 občanů. 

12. července 1989 se konala podobná demonstrace v Ustroni v Pol-
sku, které se zúčastnilo kolem 5 000 lidí. 

Výstavba koksovny ve Stonavě na Karvinsku /zahájení provozu je 
plánováno na rok 1992/ je problém, který k sobě poutá v poslední době 
značnou pozornost. Pro naše národní hospodářství je to významná 
investiční akce, z hlediska ochrany přírody představuje další ohrože-
ní životního prostředí. Tím, že jde o investici umístěnou v blízkosti 
polských hranic, stává se i mezinárodním problémem. Koksovna ve Sto-
navě je další příklad stavby, která, ač významně zasáhne do života 
obyvatelstva, nebyla předložena k posouzení občanům ani v Českoslo-
vensku ani v Polsku. 

KffS a přípravny výbor Ekologické společnosti hodlají zaslat v této 
věci předsedovi vlády CSŠR následující p o d n ě t : 

Jsme velice znepokojeni výe":.vbou koksovny ve Stonavě. Je zřejmé, 
že provoz této koksovny bude mít silně nepříznivý dopad na životní 
prostředí jak v Československu, tak i v Polsku. Její umístění do 
jedné z nejpostiženějších oblastí naší republiky považujeme rovněž 
za velmi znepokojivé. 

Plánovaný keksárenský závod ve Stonavě, který má podle informací 
polského tisku vyrábět 1,5 mil. tun koksu ročně a má být náhradou za 
odstranění 'jedné baterie koksovny Cs. armády v Karviné, je umístěn 
pouhé 2 km od polské hranice - 6 lem přímou čarou od centra čtyřiceti-
tisícového polského Těšína. Na československé straně se v těsné blíz-
kosti Stonavy nacházejí města Ostrava, Karviná, Havířov, Frýdck-MÍRi 
a Třrnec. Průmyslový sever Moravy je označován za jednu z oblastí 
s nejvíce znečištěným ovzduším, ftamísto původně plánované mokré cesty 
odsíření se v současné době uvažuje o použití suché technologie, eko-
logicky čistší. Přesto však podle názoru polských odborníků 9.3. 
1989/ by tato koksovna po deseti letech provozu způsobila zánik pás-
ma lesů v okolí Těšína, Visly, UstronČ a «Eaezowce a ve sna/nó rnífa by 
narušila ekologickou rovnováhu oblasti. 

Vedeni upřímnými obavami o stav životního prostředí v této oblas-
ti, kriticky narušeného extenzívním rozvojem národního hospodářství 
a mnohaletou preferencí ekonomiky před ekologií, Vás proto žádáme: 

1. Zastavit výstavbu koksovny ve Stonavě. Je zřejmé, že její re-
alizace by vedla nejen k dalč-fr.Li znečištění průmyolového severu Mora-
vy a oblasti Beskyd na obou stranách hranic, ale i k výraznému zhor-



1 7 EKOLOGIE 

šení českoelovenskc-polských vztr.h':. 
2. Pravdivě a dplne informovat československou veřejnost o všech 

zamýšlených projektech, které dlouhodobá ovlivní životní prostředí 
a poskytnout jak odborníkům, tak i ostatním československým občanům 
dostatek ěasu i příležitostí se k těmto projektům vyjádřit. Hazardo-
vání se zdravím a životy obyvatel na obou stranách hranice považujeme 
za nepřijatelné. 

Jednoznačně prioritní přístup k otázkám ochrany životního 
prostředí. To konečně vyplývá i se schůzky ministru eedmi sousedních 
zená v Praze v květnu t. r. a také ze zásad trilaterální dohody mezi 
vládami čSbR, KDS a I-LR ve Vratislavi z 1. VII. V-j^L Projekty, jako 
kokeovna ve btonavě, vodní díla Kové , lýny, Gabčíkovo-ilep-yroaroc:, vý-
stavba jaderných elektráren Mochovce a fi'eroelín, kanál Odra-Duna j-Labe 
a další nám zinímé podobně projekty o skutečné prioritě ekologických 
zájmů rozhodně nevypovídají. Realizace řady z nich by byla zcela zby-
tečná, došlo-li by k restrukturalizaci a Vzporám energie v jíž tak 
hypertrofovaném rezortu hutnictví a těžkého strojírenství. 
/Podpisy, kterými vyjádříte souhlas s tímto podnětem, zasílejte na 
adresu Lenka Marečková, lipská 13, 130 00 Praha }./ 

CHARTA 77 vydala dne 8. srpna 1989 dokument - Stanovisko k vý-
stavbě koksárny u Stonavy. Upozornila v něm na rozpor mezi 
výstavnou této obří kokr.ovny v těsné blízkosti polských hranic 
a vyjádřením předsedy čs. vlády L. Adamce, že čs. vláda nedá 
souhlas k postavení žádné nové výrobní kapacity, která by zne-
čišťovala životní prostředí v sousedních zemích. Charta 77 po-
važuje snížení výkonu koksárny na polovinu, o n£m£ nyní uvažuj 
čs. vláda, za nedostatečné a požaduje, pokud neexistují záruky, 
že se životní prostředí provozem koksárny nebude z/norčova tf 
bezpodmínečné zastavení její výstavby. 

25. srpna 1989 byla předána Čs. vládě nota polské vlády, týkají-
cí se výstavby koksárny ve Stonavě, kde se mj". zdůrazňuje, že 
"... činnost této koksárny by přiblížila zdroje znecišteiií 
k polským hranicím a ohrozila by celou oblast Beskyd s velkým 
poetem obyvatel a rekreačních atřudisek. lívodení koksárny do 
provozu by též zhoršilo kvalitu vod v řece Olši a také ve vodní 
nádrži v Oocza^kowicích, která; je zdrojem pitné vody pro Slez-
sko..." /.Rudé právo 26.8.1989/ 

Dm 5.RIJNA 1989 BIL VYEMSEE JAKO 2W 
. MEZ ITíAPÍODNÍCH" PGOTfíbTU PROTI KÓEBÁfiííí! VE STONAVE 

J. . I • v. 



2 1 . SRPEN 18 

Letošní 21. srpen v Československu 
byl v prostředí nezávislých inicia-
tiv očekáván a velkými obavami, což 
bylo vyvoláno nejen nepřátelskou hys 
teriekou kampaní ze strany státních 
a stranických orgánů, ale také roz-
dílným, nejednotným hodnocením vni-
tropolitické situace. 
Nejdříve si připomeňme některé důle-
žité dokumenty, r.a kterých se podíle 
lo NlíS. 

Dopis předsedům vlád a poslaneckým sněmovnám 
Bulharské lidové republiky, Maáarské lidové republiky, 

Německé demokratické republiky, Polské lidové republiky, 
Svazu sovětských socialistických republik 

Vážený pane předsedo rady ministrů, 
vážení poslanci, 

Obracíme se Vaším prestoáni;;tvím k vládě Vaší země i k jejímu 
nejvyšsímu zastupitelskému sboru. Před téměř 21 lety, v noci z 20. 
na 21. srpna 1968, překročila vojska Vašeho státu hranico Českoslo-
venské socialistické republiky- Učinila tak v rozporu s vůlí obyva-
telstva naší země i jeho tehdejších ústavních orgánů a v příkrém roz 
poru s platným mezinárodním právem. 

Vojenským zásahem a následným vměšováním bylo hrubě porušeno 
ustanovení článku 1.Mezinárodního paktu o občanských a politických 
právech, v němž se praví: 

"Všecliny národy mají právo na sebeurčení. Na základě tohoto 
práva určují svůj politický státu a svobodně uskutečňují svůj hospo-
dářský, sociální a kulturní rozvoj." 

Váš stát se zavázal toto ustanovení respektovat. Dalo se očeká-
vat, že po podepsání Závěrečného aktu v a po přibil ci-
tovaného mezinárodního paktu Vaše vláda a VrJ 
viduje svůj postoj k srpnové i nv».*i O vpř-OJ-N* U E JÚ tohoto činu dis-
tancuje. 

Od. helsinské konference uplyne 14 let a vy jste dosud nic tako-
vého neučinili. Slova- o apo.1 sooiiáju evropském domě mají tak trhlinu 
v samých základech. Žádáme Vás proto: 

1. Abyste uznalá intervenci z roku 1968 z« «Sň hrabě porušující 
mezinárodní právo a odporují Xitaře i duchu helsinského .pmo.fisu. 



1 9 2 1 . SHPEIM 

2. Abyste se veřejn* zřekli Brežněvovy doktríny, kterou se in-
tervence ospravedlňovala. 

3. Má-li být porubení mezinárodního práva odčiněno, musí i voj-
ska, jež k nám před 21 lety nezákonní; vstoupila, z Československa 
odejít. 

Nejde nám o historické reminiscence. Kána zasazená v roce 196.8 
nejen československu, ale i mezinárodnímu právu, je dosud živá. 

Věříme, že i občané Vaší země naše legitimní stanovisko pochopí 
a podpoří. 

V Praze 3- července 1989 
Charta 77 /Tomáš Hradílek, Dana Němcová, Saša Vondra/ 
Demokratická iniciativa /Emanuel Mandler, Bohumil Doležal, Martin 

Litomiský/ 
Nezávislé mírové sdružení /Jan Chůdomel, Jan Svoboda, Ruth Šormová/ 
Klub právní podpory /Lubor Kohout, Roman Rákosník, Alois Nedvěd/ 
Mírový klub Johna Lennona /Stanislav Penc, Heřman Chromý/ 
Československý helsinský výbor /proč. Jiří Hájek, Ladislav Lis, 

Vác1 ?.v Malý/ 
Hnutí za občanskou svobodu /Rudolť ¿^ttěk, Jan Stern, Martin Dohnal, 

Pavel Bratirika, Ján Čarnogurský/ 
Společnost přátel USA /Pavel Jungmann, B. Koutný, P. Bartoš, 

Stanislav Devátý/ 
České děti /Petr Placák/ 
Křestanská unie lidských práv /Radomír Malý, Karel Coural, Tomáš Kopřiva/ 

Dopis «MS Michailu Gcrbačovovi 

Pane Gorbačove, 
21. srpna 1989 uplyne 21 let od vstupu pěti armád Varšavské smlou-

vy na území ČSSR. Loni, v den 20. výročí této 1 :--:ti, se V.r.:"-.v-
ském náměstí v Praze spontánní sešlo několik ti. čanů. tu-
to událost pokojně připomenulo a aby vyjádřilo s.. / nesouh; . r.i pou-
žitím vojenské síly jako nástroje politiky. 

Od té doby došlo v naší zemi k dalším pokoj -ýn rhrcm.: žčěním ob-
čanů /28. října 1988 ke vzniku samostatného Č""!' -^v -
ledna t.r. v souvislosti s 20. výročím sebeupá.U -i JPajs-cha/. Pro-
ti těmto 3hromnzděním zasahovaly čs. hezpe^noL-t. í r rgány se vzrůsta-
jící razancí a brutalitou. 

Postup mocenských orgánů je zřejnjým důsl'-~k )D rer.rcru skutečné 
politiky KSČ a oficiálně proklamované přestav'* - •-•->: • - tizace naší 
společnosti* Je nesporné, ¿e současné č e s k o s l o v b y l o do-
sazeno z vůle sovětského politického vedení reprezentcyar.e-ho Leonidem 



Brežněvem a prosazovaného sovětskou armtklou. Z toho je zřejmé, že 
zřeknutí se vojenský intervence- z r?ku 196£ ¿je pro československé 
mocenské orgány otázkou legitimity 'jejich postavuj. Považovali by-
chom však za oipenS prospěšnější^ aby oprávněnost své vlády oovčd-
čovali konkrétní politikou a ne moučením z krizového vývoje. 

Vzhlegem k současný vnitrpolitioké situaci v na$i zemi je mož-
no očekávat, že i letos v srpnu dojde k spontánní manifestaci českor-
slovenských občanů. Vzhledem k dosavadnímu vývoji zákroků bezpečnost 
nich orgánů proti veřejným shromážděním i vzhledem ke stoupající 
agresivitě sdělovacích prostředků vůči všem, kdo československému 
vodění připomínají jeho vlastní slpva o přestavbě a demokratizaci, 
máme vážné obavy ze zákroku, k némuž by došlo v případě shromáždění 
většího pcčtu občanů, 

I když současná politika Sovětského svazu stojí na nových zá-
kladech, odpovědnost Vaší země za vojenskou intervenci z roku 1968 
a její důsledky ^ím není zrušena. Je zřejmé, že Sovětský svaz v sou-
časnosti odmítá politiku síly v mezinárodních vztazích. Také docháaí 
fc přehodnocování minulých chyb. omylft i zločinů. Jsme přesvědčeni, 
ře i k vojenská intervenci Jc Československa v roce 1968 by mši SSSR 
zaujmout postoj, který odpovídá .«ou časným 7.Ásadám mezinárodní politi 
ky Vaší z*emě i všeobecně uznávaným principům vzt$h\J mezi národy. 

Odpovědnost ZQ minulost nelze přejít obecným proklamováním zá-
sad nevměšování ani slovy o právu ksždé země na vlastní oestu výv*»-
je. Současná "vlastní eestq" československa není cestou demokracie? 
tedy ani socialismu v pravém slova smyslu, ohrožuje uvolňování mezi* 
národního napětí, které probíhá v -ámci helsinského procesu, a v po-
sledku současný vývoj v C^skoslCTj isku není vlastní cestou našich 
národů, ale vlastní cestou československého vedený, dosazeného v r»z 
popu se zájmy občanů právě těmi politiky, kteří rozhodli o vojenské 
intervenci v roce 196£« považujeme proto za žádoucí, aby se Sovětský 
svaz otevřeně vyslovil k událostem roku 1966 jeéte áo 21» s r p t o h o 
to roku, neboi odpovědnost, která na Vaší zemi letí, má ¿qštš jeden 
závažný rozmčr: Jasné-, konkrétní stanovilo SSSR X té%v události, 
která je jistě temným místem dějin nejen nafcicfri ale i vašich národů 
může odradit státní 3 stranické vedení ČQS5? cd konfrontace e demokra-
ticky smýšlejícími 3ilsmi, kterou toto v«dení v různých formách. f*tá~ 
ie vyvolává a která by prává v souvislosti s výročím sfpnovýoh udá-
lostí mohlG přerůst c forem inscenovaných procesů a oepcování ve sdř-
lovacích prostředcích v otevřenou brutalitu, jež by ulehla mít tragic-
ké následky. 

V Praze 19. červenoe 19B9 Za JJMSs zástupci Kana Kolcnerová, 
Jan Chůdomel, Jana Petrové, 
Jan Svobodě, Ruth Šormové 

Dne 9. srpna zaslalo 7 občanských iniciativ /Charta 77, Demokratic-
ká iniciativa, tfezáviolc mírové sdružení, Sdružení TC4M, 3esk<*cloven-
aký helsinský výbor, linutí za občanskou svobqpn, Mírový klub Johna 
Lennone/ dopis adresovaný Evropskému parlamentu ye Štrasburku. 

K dopisu je přiložen text dopisu parlam^jjtům a vládám péti zemí, 
jejichž armády obsadily v srpnu 1968 (Se JÍ kosi ůveneko, se žádostí, aby 
pe s ním seznámili poslanci Evropského parlamentu a podpořili jej. 



21. SRPEN 

P r o h l á š e n í k 2 t • s r p n u 

gj,íží*e se zase k výročí osudového dne 21. srpna, Í96Q» Tehšy mer 
fepa^la v n^ci vojska pěti zemí, jež měly být našimi spejwyf 

oi^ na prvním místě vojáka Sovětskéno svazu. Přepadla n£s proto, že 
p̂aje po velkých ztrátách morálních i hospodářských tfošli k názoru, 
že bystám zvaný socialismus je třeba v mnohém změnit« Reakční část 
státního r> stranického aparátu ae však amčn lekla, a proto se několik 
jejích představitelů dopustilo vlastisrady. Požádali tajně o !?.ásah 
tehdejší 3tejně reakční veogní Sovětského svazu a otevřeli jeho vcj-r . ' v • 
skůrn cestu. Stalo se tak proti vůli většiny československého lidu e 
v&e.ch ústavních orgánů a v rozporu s mezinárodním právem. Tímto záaa* 
hem se reformní proces zastavil, postupně zrušil, a &SSR bylo hoepo-
dářsky, společensky a kulturně násilím zatlačena do stavu, který pře-
trvává dodnes. Jeho důsledky jsou pak nejen hluboké a neřešené problé-
my hospodářské, politické 3 aociálnf.. tle i zkušenost čeakoalovenské-
ho občana, že o íásadr>ích vřcech, které se ňo dotýkají, nemá možnost 
rozhodovat on sám, ale že vždy o nich rozhoduje někdo jiný za něj a 
často v rozporu s jeho ,zájmy. 

K reformám, jež se tehdy u nás připravovaly, se mezitím dostaly 
i některé další země, na prvoím m&*.tě svaz, Jejich společ-
ným jmenovatelem jsou zmátoy, smiřující k větší demokracii, pluralitě 
a otevřenosti. Demokracii potřebujeme jako čistý V2duch, zní ze věěch 
stran. I v mezinárodních vztazxch nastávají změny k lepšímu, ityšlen-
ka evropského sjednocení dostává jasnější kontury, Sovětská vojska, 
rozmístěné ve atřední Kvropě, začínají postupně odcházet domň. Střed-
ní a východní Fvropa tak stpjí tváří v tvář nové situaci a česk^slo-^ 
vensko a události z roku 1968 v ní zaujímají klíčové postavení. Zdá 
39. proto, že veřejné odsouzení vojenské intervence v Československu 
je otázkou blízké budoucnosti. 

Reakční část našeho státního a stranického vedení ovsem jakéko-
li zásadní demokratické reformy stále tvrdoSíjněji odmítá a drží se 
u mnci jen náB-ilím & zastraáováním. Svou legitimitu odvozuje právě 
z vojenské intervence přea jednadvaceti letyf ačkoli síly, které ji 
pHvedly k moci, už padly. 

Máš postoj k 21. ¡srpnu se nemění. Vcijenakou intervenci je třeba 
odsoudit, crž ale předpokládá zahájit otevřenou a svobodnou diskusi 
n událostech Pražského jara a následného období tzv. normalizace. 



21. SRP£N 22 

Blížící ee 21« srpen ovsem dělá starrsti mnoha odpovědným a 
¥Ížlivým lides mezi nájti. Uplynulý roje totiž jasné usázal, že občané 
už nechtějí jen čekat, zvláště když se vedle nás dějí tak veliké 
změny k lepšímu. Musíme tedy očekávat, že i letos budou mnozí lidé 
hledat svůj výraz pro nesouhlas s poměry, které u nás panují. Totét 
ovšeu: ví i mocenské vedení a chyotá se zase - jak nasvědčuje vystup-
ňovaná kampaň - prfrti takovýr. projevům zasáhnout a vyvolat otevřenou 
konfrontaci- Chartě 77 a daléím nezávislým iniciativám se podsouvá 
úmysl svolávat a organizovat občanský odpor v ulicích. Nechceme vSak 
a ani nemůžeme vybízet k takovým akcím, které by za dané situace o-
hrozily bezpe-čnost občanů. Pokud 3e však občané sami shromáždí a bu-
dou třeba i pokojně demonstrovat, zdůrazňujeme, že na to mají právo. 
Vládu vyzýváme, aby toto právp respektovala a aby si uvědomila, že 
nese veškerou odpovědnost za jakýkoli zásah. 

Ke spoluobčanům se pak Obracíme s žádostí, aby odpovědně volili 
své kroky a uvážili své zatímní reálné možnosti, protože nelze vy-
loučit, že nedojde k provokacím a brutálním zásahům ze strany policie 
i proti zcele poko jným shromr F . . • 

blnozí aktivisté nezávislých iniciativ ae pak rozhodli, že svůj 
•bčanský postoj vyjádří tak, Že se dne 21. srpna v odpoledních hodi-
nách budou klidné procházet v centrech měst, nebudou tam používat 
hromadnou dopravu a v 17 hodin se každý z nich na svém místě zastaví 
v dvouminutovém tichém protestu, sterý oudt současně přihlášením se 
ke svobodě, demokracii a lidským právům. 

V Praze 10. srpna 1989 

Charta 77, Nezávislé mírové sdružení /zástupci Hana Holcnerová, 
Jan Chůdomel, Jana Petrová, Jan Svoboda, Ruth Surmová/, České doti, 
Mírový klub Johna Lenncna, Společnost přát dl USA, Polsko- .v- a • Ro.lřri-v. 
rita /Petr pospíchal, Anno Sabatová/ 

A jak to nakonec v pondělí XI. srpna letošního roku dopadlo ? 

/použito zpráv VIA/ 

PRAHA 
rtaoiaté situace vládla v I-r^ze již několik dní před 21. srpnem. 

V centra*města, aiMri.št*- na Václavské*» náměstí a v jeho okolí, hlíd-
kovalo neobvyklé množství uniformov-a«ýcl: i neunnforaováných přísluš-
níků Si<TB V pátek a v sobotu začali zas^liovnt proti protestnímu kor-
zu na p M í 7. oné. Zadrženo bylo n-jkolik desítek osob. V té dob» již 



Zl. SRPEfJ 23 

snozi aktivisté občanských iniciativ pobýyali v celách předběžného 
zadržení* 

V pondělí 21. srpna kolem 17-té hodiny se přes všechna varová-
ní shromáždilo na Váelávakén_nám*3tí několik tisíc lidí. Při perlu-
stracích os o o příslušníky SwB Mštku došlo k nap jeté situaci, kte-
rá brzy přerostla ve skandováni hesel. Dva členové maďarského Svazu 
demokratické mládeže FIDES2 Tamás i>eutsc-h a tiytegí Kerényi rozvinuli 
transparent s nápisem v>Přicházíme s květy a ne c tanky". Poté Q.Keré-
nyi přednesl krátký projev, v n^mž m,j. řekl* že "naše budoucnost mu-
sí být gpolečná, a prcto musíme spojit své síly a odstranit strach, 
aby se již neopakovala 'živá pochodeň Jana Palacha ". tCrátce nato 
byli oba zadrženi. 

V 17-20 po výzvé k opuštění prostranstva Na Můstku začaly jed— 
notky Si\B a LM tento prostor vyklízet. Tisíce demonstrantů zamířili 
na Staroměstské a Karlovo náměstí. V proatoru před Dětským domem na 
pěší zóně se yytvořileshromáždění několika set občanů, kteří zcfcls 
pokojně diskutovali o současném politickém vývoji u nás, o•občanských 
iniciativách a c nutnosti oficiálního odsouzení intervence do Česko-
slovenska v roce 1968. pinkuse byla ukončeno zásahem pohotovostní 
jednotky SiVB, která prostor vyklidila. K jedné z největších srážek 
mezi manifestujícími a policií došlo ve Spálené ulici před obchodním 
domem Máj. Protesty na Václavském náměstí a v přilehlých ulicích po-
kračovaly až do pozdních večerních hodin. 

Podle oficiálního sdělení bylo 21.srpna v Praze při demonstra-
ci zadrženo 320 československých občanů a 5ó cizích státníoh příslušr 
niku /maáaralcých, pnlských, italských, německých, nizozemských a ju-
goslávských/. 

Dne 29. 8. byli T.Dsuts^ri a Sčrényi uznáni vinnými spácháním 
pře činu proti veřejnému pořádku * . 3souzeni k peněžitému tr$atu -5 000 
Kčs a k trestu vyhoštění. 
BRNO 

Přibližně v polovině srpna se v Brně objevili letáky, oznamujíc;* 
občanům uskutečnění pietního aktu za ty, kteří byli zastřeleni při 
demonstraci 21.8.1969. Anonymní letáky vyzývaly ke vzpomínce v 17 ho~ 
din v pondělí 21. srpna. 

V 17 hodin ee np. náměstí Svobody v centru Brna shromáždilo větší 
množství občanů /pravděpodobně 500-1000/, kteří uctili dvěma minutami 
ticha památku obětí srpnových událostí. Uniformovaní i neuniformovani 
příslušníci SHB přítomné legitimovali, některé zadržovali a odvádělif 
Jinak ze strany policie nedošlo k žádnému násilí, v průběhu dne bylo 
v Brně zadrženo asi sto lidí, převážně mladých. 

OSTRAVA, PLZBfi, RUMBURK ... 
PrvdčvbnáL-V.zj3.ominková shrrmáždSní se uskutečnila i v dalších mě» 

Reakrco v zahraničí 

Jak známo při jaly polský sejm a senát a předsednictvo ÚV maaarské 
socialistické dělnické strany stanovisko, distancující ee od interven-
ce roku 1968. Stanoviska obou zemí znamenají podstatný pokrok na ces-
tě osvětlení tohoto "bílého" místa našich dě^ln. 

Zatímco v Bulharsku a v í*J)R sdělovací prostředky nadále reprodu-
kovaly staré lži, je třeba zaznamenat, že v SSSR některé listy a časo-
pisy přinesly náznaky vůle k přehodnocení této události /Mcskovskije 
novostí 20.3», Izvěstijs - orgán vlády - 39.B, rozhovor se třemi účast 
niky vpádu vojsk/. 

Předsednictvo ds. FS stanovisko polského sejmu odmítlo a zvráce-
nou logikou .nes obvinilo z "vměšování do vnitřních věcí ^eskoslovennko 



KONFRONTACE NSEC DIALOG? cn-

D o p i s N M S k u d á l o s t e m v í í n § 

Předsednictvo vlády ČSSR 

Pánové, 
událostmi v Pekingu v posledních týdnech je zneklidněn celý 

sv$t. Pro nepřesnost a neúplnost informací nejsme schopni posoudit 
sixuaci. Rázní se údaje o poctu zraněných a mrtvých, hnutí čínských 
studentů je jednou, hodnoceno jako prodemokratické, podporující re-
formy, jindy jako kcntrarevoluční, usilující o svržení socialistic-
kého zřízení. V současné době v Číně pokračuje zatýkaní účastníků 
demonstrací, před vojenskými soudy jsou yynášeny rozsudky smrti. 

čínští představitelé zvolili cesiu nepřátelství a konfrontace 
s vlastními občany. Přisoudili armádě úlohu, která odporuje ¿jejímu 
poslání, použili násilí proti neozbrojenému obyvatelstvu, které vzná 
šelo politické požadavky a stojí o dialog. Toto je nejen nedemokra-
tické a nehurnáchí, nejen absolutním popřením občanských práv, ale 
také nemoudré, protože to neřeší příčiny problémů, jen potlačuje je-
jich projevy a naopak vyvolává otevřený či skrytý odpor obyvatelstva 
/ukazují to např. i zkušenosti ^aáarske 1956, Československa 1968 či 
zcela nedávné události v Tbilisi v dubnu 1969/. 

Velmi nás znepokojily reakce Československých představitelů a 
čs. sdělovacích prostředků na Jůálosti v čině, způsob, jakým o nich 
informují a zároveň vyjadřují o- pení pro potlačení lidového hnutí 
Jednání Čínského vedení je v • . rozporu se základními hodnotami 
platnými pro celé lidstvo a nemáia je proto ospravedlnit žádná ideo-
logie. ^a pokrytecké považujeme i argumenty, týkající se zásady ne-
vměšování do vnitřních záležitostí, kterými se čs. představitelé sna 
ží zdůvodnit své vyhýbavé stanovisko k událcstem v Pekingu. Použití 
armády proti neozbro jenému obyvatelstvu by měla odsoudit každá míru-
milovná síla, protože takové jednání odporuje principu spolupráce a 
dorozumění, který musí panovat nejen mezi národy, ale samozřejmě i 
uvnitř každého státu. 

Máme pocit? Že dosavadním hodnocením události v Pekingu oficiál 
ní čs. představitelé dávají najevo, že v situaci společenského napě-
tí je cjim bližší konfrontace než dialog.^Takový postoj je však v roz 
poru s míněním Čs. občenů a směřuje proti jejich zájmům. 

Žádáme Vás. abyste k potlačení pokojných demonstrací čínských 
studentů 2aujali jednoznačné 3tancvisko, které by se opíralo o míně-
ní čs. občanů a vycházelo z úcty k základním lidským hodnotám. 
V Praze 9. července 1989 za KMS: zástupci Hana Holcnercvé, 

Jsn Chůdomel, Jana Petrové, 
Jan Svoboda, íiuth š orlová 

/na vědomí: Č3MV, velvyslanectví ČLR 
ČTK, VIA, AFP/ 

Ve čtvrtek 29, června 1989 byl zveřejněn manifest 
čs. občanů Několik vět. Přestože počet jeho signa-
tářů přesáhl na konci srpna 20 000, čs. sdělovací 
prostředky jej doposud nezveřejnily. 



KGíiřUQ&aiACiS POSbO JIÁLOGL? 

' H k o l i k v ě t 

První měsícg rpk̂ i 19S9 znovu a jasnČ ukág&ly, ¿e i když se aouše*-
Qé Ctekoslovenská vedení velni čwr-to zaklíná slovy "přestavbu" a "de-
nokratizac?", ve skutečnosti se dcsi ¿ouíale vypírá všemu, co tfcmc-
kracii vytváří neb<? eo ji alespoň vzdáleně připomíná. Petice a ini-
ciativy občanů, které samo neorganizovalo, odmítá ^akc ''nátlakové ak-
ce"; odlišné politické názory cvdsučUje jako "untisocialistické" a 
"nepřátelské"*; pokojná lidová shrocuH lení rozhání; do přípravy nových 
zákonů nedovoluje veřejnosti mluvit. 

Tytéž měsíce vsak zároveň ukázalj , že občanská veřejnost se až vy-
maňuje z letargie a že stále více lidi má odvahu veřejně projevit 
svou touhu po společenských změnách. 

Pohyb ve*společnosti se tak začíná stále povážlivěji srážet s ne-
hybností moci, roste společenské napětí a začíná hrozit nebezpečí 
otevřené krize. 

Takovou krizí si nikdo z r.ás nepřeje. 
Proto vyz váme vedení naší země, aby pochopilo, že nadešel čas ke 

skutečným a důkladným systémovým změnám a že tyto,změny jsou možné a 
mohou mít úspšeh jen tehdy, bude-li jim předcházet vskutku svobodná 
a demokratická diskuse. Prvním krokem k jakýmkoli smysluplným změnám, 
novou ústavou pc-čínaje a ekonomickou reformou konče, musí být tedy 
zásadní změna společenského klimata v naší zemiř do kterého se musí 
vrátit duch svobody, důvěry, toiersncfe a plurality. 

Podle našeho názoru je k tomu třeba: 
1/ Aby byli okamžitě propuštěni všichni političtí vězňové. 
2/ Aby přestala být omezována i* _ia shromažáovací. 
3/ Aby přestaly být kriminalit o v r. a pronásledovány různé nezá-

vislé iniciativy a začly být konečně chápány i vládou jako to, čím 
v očích veřejnosti už dávno jsou, totiž ¿aka přirozená součást veřej-
ného života a legitimní výraz jeh.r> rn^otvárnusti. Zároveň by neměly 
být kladeny překážky vznikání nových občanských hnutí, včetně nezá-
vislých odborů, svazů a spolků. 

4/ Aby byly sdělovací prostředky i ve&kará kulturní činnost zba-
veny všech forem politické manipulace a předběžné i následné skryté 
cenzury o otevřeny svobodné výměně názorů a aby byly legalizovány 
sdělovací prostředky, působící dosud nezávisle na oficiálních struk-
turách. 

5/ Aby byly respektovány oprávněné požadavky vš<*ch věřících občanů. 
6/ Aby byly véechny chystané i uskutečňované projekty, které mají 

natrvalo změnit životní prostředí v naší zemi o předurčit tak život 
budoucích generací, neodkladně předloženy k všestrannému posouzení 
odborníkům i veřejnosti. 

7/ A»by byla zahájena svobodná diskuse nejen o padesátých letech, 
ale i o Pražském jeru, invazi pěti států Varšavské smlouvy a násled-
né "normalizaci". Je smutné, že zatímco v nčkterých zemích, jejichž 
armády tehdy do Československého vývoje zasáhly, se dnes už o tomto 
tématu začíná věcož diskutovat, u nás je ^tále ještě velké tabu, a 
to jen proto, aby nemuseli odstoupit ti lidé z politického a státní-
ho vedení, kteří* jsou odpovědni z& dvacetileté upadání všech oblastí 
společenského života u nás. 

Každý, kdo souhlasí s tímto stanoviskem, může je podpořit svým 
podpisem. 

Vládu vyzýváme, aby s ním nenaložila tak, jak je dosud zvyklá s ne-
pohodlnými názory nakládat. Zasadila by tím osudnou ránu nadějím, ji-
miž jsme vedeni, totiž nadějím na skutečný společenský dialog jako 
jediné možné východisko ze slepé uličky, v níž ae dnes Československo 
nalézá. 



I»3BQ DIALOG 26 

Signatáři petice Nakolik vět ae mohou obrátit na jednu z následu-
jících adreS: 
Stanislav Devátý, Revoluční 126¿/byt 312, 760 01 Gottwaldov 
Václav Havel, JSfigeloo-vo nábřeží V:";, 120 OC Praha Z 
Jiří Křižan, Navrátilova 16, 110 00 Prslis 1 
Saša Vondra, Trojanova 1, 120 CO Praha 2 
/Je třeba uvést čitelně jméno, povolání a podpis./ 

Prohlášení NMS a Mírového klubu Johna Lennona k provolání Několik vět 

Minulý týden byl zveřejněn text prohlášení Několik vět, ke kte-
rému so již připojilo několik tisíc občanů. Československé sdělovací 
prostředky vzápětí zahájily zastrašovací kampaň ve snaze zabránit, 
aby se k prohlášení připojovali další občané, přestože právo obracet 
st na státní organy je každému zaručeno Ústavou ČSSR. 

Prohlášení"Několik vět se vyslovuje pro demokratizaci naší spo-
lečnosti, vyjadřuje nespokojenost se současným 3tavem a navrhuje 
konkrétní kroky nutné pro zahájení celospolečenského dialogu, který 
jediný může zabránit krizi* 

Nesouhlasíme s nepřátelskou reakcí československých sdělovacích 
prostředků, neboí jako míroví aktivisté jsme zásadně pro nekonfron-
tační řešení. 

Proto jsme se rozhodli po-5-••-'•-?. prohlášení Několik vět a dát 
k dispozici adresy mírových a?.;. > o.ů, j:mž je také možno podpisy 
doručovat: 
Hana Holcnerová, Ježkova 7, 638 00 Brno 
Hana Marvanová, Vrchlického 96, 150 00 Praha 5 
Stanislav Penc, Vycpálkova 972, 14$ 00Praha 4 
Tomáš Tvaroch, Pobrovodská 82, 370 06 české Budějovice 
V Praze 5. Července 1989 za IvMS: zástupci Hana Holcnerová, 

Jan Chudomel, Jana Petrová 
za MKJLí Heřman Chromý 

St ran i slav Penc 

Zvaní i "tak-zvaní" u Hybernů 

domé 
Ve dnech 7. Června až 9- července se uskutečnila ve výstavním 
U Hybernů výstava Mír je věcí všech, kterou pořádal Českosloven-

ský mírový výbor ve spolupráci s Českou a Slovenskou mírovou radou 
u příležitosti 40. výročí vzniku československého a světového organi-
zovaného mírového hnutí a 20. výročí výtvarné n literární soutěže 
Děti, mír s umění. 

První část exposice věnovali tvůrci výstavy PhPr. Milan Koukal, 
Antonín Stejskal n Marie Turková osobnostem Jiřího z Poděbrad, J.A. 
Komenského, Jána Kollára a dalších a zobrazení některých otřesných 
momentů z obou světových válek, např. vypálení obcí Lidice a Klak. 

Ve druhé části byly umístěny dokumenty ze světových mírových 
izných podpisových ftkcí - např. Stockholmské výzvy za 

zbraní, snímky z protestních akcí obyvatel západní 
Evropy prpti rezmi stování amerických raket středního doletu v jejich 
zemích a z akcí proti agresím v Koreji a ve Vietnamu..- Nejvíce exponá-
tů se zde však vztahovalo ke vzniku a vývoji oficiálního čcsV-oaloven-

kongresů, z rů: 
zákaz atomových 



27 KONFRONTACE tiESQ DIALOG? 

ského mírového hnutí. Čestné místo bylo vyhrazeno i Klementu Qottwal 
doví se sloganem "Buduj vlast - -»ílíř mír!" 

V zadní části výstavy mohli návštěvníci shlédnout některá 
úspěšná díla ze soutěže Děti, mí a umění. 

Výstava byla doprovázen radou k..ltar..Í2h akcí 9 besed o téma-
tech, týkajících se mírové probjématiky - nj. veřejná informovanost 
ve vojenské oblasti, mír a ekologie} konverze zbrojní výroby, víden-
ské následná schůzka KBSL, nove politické myšlení, mír a odzbrojení. 

2e samotného průběhu besed, a nakrvec i z exponátů umístěných 
na výstevé, dosti jasně vyplynulo? jak na otázky mírového soužití po 
hlízejí hlavní představitelé oiiciáíhího mírového hnutí v CÍSSR. V je 
jich pojetí je mír stále jen takřka výlučnS záležitostí počtu a kon-
centrace zbraní a armád, 2 to i pres zmíněný název výstavy. 0 proble 
matice vnitřního míru ve společnosti většinou odmítají hovořit a čas 
to argumentují "platformou socialismu" /prof. Trávníček/. liylo vžak 
možno postřehnout, že v ČSMV nyní dochází k dosti zřetelné diferen-
ciaci názorů. To se projevilo i v polemice, kterou vedl dr. Vladimír 
ftovák s ředitelem výstavy Antonínem Stejskalem, jež tvrdošíjnč lpěl 
na rozdělování mírových hnutí na mírové a"tak-zvan£" mírové. A.Stejs 
kal, tento dvojnásobný nositel Ss. ceny míru, poté pregnantně shrnul 
své postoje v rozhovoru pro Rudé Právo /7.7-1989/, kde prohlásil: 
"Československá mírové hnutí podporuje mírovou politiku KSO a naáí 
základnou je Bocialismus, ftemůžeme proto připustit to, o co usilují 
nezákonné skupiny a nás, a sice, aby se Československé mírové hnutí 
stalo platformou pro pláf.é diskuse n^bo dokonce útolcy proti socialie 
mu." 

S mnohdy bouřlivou a konfr.: r T"' atmosférou diskusi? která se 
však dala předpokládat, byli por - .vně nespokojeni. Ing. 
Krejčí, místopředseda CSMV, 3áv- sv:a nespokojenost často najevo 
povzdechy nad tím, Že tato diskuse "ntkam ^směřuje". Jako moderátor 
přitom ale také ani nenaznačil, kam cy směřovat mělo. Je ováera bez-
podmínečně nutné, aby všechny besedy mířily k nějakému konkrétnímu 
vytčenému cíli? tfení jejich důležitou funkcí také fakt, že mladí li-
dé mohou konečně na pádě oficiální fis. mírové organizace ventilovat 
své názory a seznámit a nimi představitele CSMV? Myslím, že z disku-
sí U Hybernů přece jen nakonec vyplynuly konkrétní závSry - např. 
nutnost lepší veřejné informovanosti v oblasti zbrojení a přenesení 
diskuse o této problematice i do parlamentu, vytvoření "českého Hyde 
Parku" a překonání zprofanovanosti slově mír v naší společnosti. 

Pavel Jógí 

S p o l e č n é p r o h l á š e n í V M S , H O á a D X 

Zprávami ministerstva vnitra z 29. 6, a 3. 7. t.r. o údajné 30a 
yislosti organizované záškodnické činnosti s aktivitou českosloven-
ských nezávislých skupin vstoupila kampaň nynějšího režimu proti ne-
závislým aktivitám do další, nebezpečné etapy. Nezávislá občanská 
hnutí osou bez jaKýchkoli důkazů činěna zodpovědnými - přinejmenším 
id^otřé - za značné hmotné škody vzniklé různými požáry. 

Proti tčmto pomluvám co nejrozhodněji protestujeme. Ale pokud 
jde o jejich podstatu, odpovědnost 
rodnímu jmění, je třefca~ji~Vzit zcela v 325« a uSinlt tuto~ot§z£u~ne-
3avnc minulosti počátkem celospolečenského dialogu. Nechceme, aby 
v něm slo o odvetu, o silná slova a vyfiz ování účtů. Skutečná nápra-
va věak není moiiná, nezj.istí-li se veřejne pravý stav v 4ti. V tomto 
smyslu je dňležité odpovědět nejprve na čtyři otázky. 



KOÜFSOOTACi ttťúQ DIALOG? 

Otázka grvní: - Kdo, které orgány a organizace způsobily ono nesmí r-
riŽ~poekozeňi československého národního hospodářství, projevující se 
rapidním snížením jeho produktivity, neschopností tuzemských výrobků 
soutěžit na zahraničních trzích, vysokými výrobními náklady i maxi-
málně neefektivní makr©strukturou? 
Otázka druhá: - Kdo jmenovité mé na svědomí neustávající pustoáení 
našeho životního prostředí, hromadný ohyn lesů, otrávení vody a po-
travin dusičnany, vysokou emixi Škodlivin atd. -atd.? 
Otázka třetí: - Které orgány,vinstituce a osoby lze volat k zodpovšd-
riosTi~za~to7 že životní úroveň v naší zemi, která byla ještě před ně-
kolika desetiletími ^edna z nejvýšŠleh v Evropě, nesnese dnes srovná-
ní s životní úrovní hospodářsky vyspělých zeraí? 
Otázka^čtvrtá; - Kdo a které orgány přivedly národní zdraví k takové-
mu~upadku7~'II se zkracuje lidský věk, roste úmrtnost kojenců i pro-
cento nemocnosti dospělých. A kdo - což s tím souvisí - má na svědo-
mí katastrofální stav československého zdravotnictví? 

Zdůrazňujeme, že právě takový počátek celosposlečenského dialo-
gu je nutný a opakuoeme, že ne proto, aby to usnadnilo odvetu. Pro 
celou společnost je však neobyčejně důležitá otázka odpovědnosti. Je 
krajně znevažující svalovat odpovědnost za současnou"materiSTn5""i du-
chovní krizi na ty, kdo proti nim systematicky vystupují: na obhájce 
a stoupence lidských práv, občanské svobody a demokratizace- A nao-
pak je pro celou společnost životně důležité přistoupit k vytváření 
naší budoucnosti svědomím ci*é raírv odpovědnosti, která každému z nás 
přísluší. 

V Bcná 11. července 1989 ze. J/e- kratičkou iniciativu: 
E.Doležal, H.tóandler, I.Storo&enko, 
E.štolbová 
za Hnutí za. občanskou svobodu: 
R.Rattěk, J.Čarno£urský, L.Lis, 
J.Sabata 
za M S : zástupci Hana Holenerová, 
Jan Chůdomel, Jana Petrová, 
Jun Svoboda, Ruth Šopnu ová 

"Nechtějí odhalovat imperialismus" 

V publikaci "Nezávislé iniciativy v ČSSí*", kterou pro vnitrostra-
nickou potřebu vydalo oud^lení propagandy a agitace ÚV KSČ se uvádí, 
ž® jedním z úkolů, které byly projednány n* 10. 2esedání IÍV KSČ js 
''ofenzivní působení proti stupňujíc in se útokům nepřátelských sil", 
k jehož zvládnutí patří "odhalování zámšrů tzv. nezávislých inicia-
tiv, motivů jejich postojů k socialismu a politice KSČ a podstaty je-
jich požadavků, směřujících k oslabení vedoucí úlohy strany, k desta-
bilitě společnosti a v konečném důsledku k destrukci socialistické-
ho- zřízení v naší zemi". V tomto duchu je zde představeno - počínaje 
Chartou 77 a Obrodou konče - dvacet iniciativ ¿i jejich hlavní prota-
gonisté, jejichž stručné životopisy jsou v mnohých případech hrubě 
zkresleny zjevnou snahou o diskreditaci těchto osob. Za pozornost 
mj. stojí i dedukce anonymního autora článku charakterizujícího čin-
nost . který dospěl od základního prohlášení a dopisu č. 3 k 20. 
výročí intervence peti států Varšavské^smlouvy do Československa až 
k objevu aritisovetismu a úmyslu znemožňovat odhalování imperialismu. 



2 9 KONFRONTACE NEBO DIALOG? 

/Aktuální politické informace 3/1989/ 
"Nezávislé mírové sdružení - iniciativa za demilitarizaci 

společnosti 
Tato "nezávislá iniciativa" r.daSuj*? gvůj v*rúk dopisem zg 

dne 1b. 4. 1986) adresovaným piřesidentu CSSR, FS ČSSE. vlád* 
CS$R, CNR, vládě ČSR, ÚV KSO j dalším orgánům o organizacím. 

]£é být "volnem společenstvím lidí", které se chce angažovat 
při překonávání bariér tzv. posvěceného nepřátelství. Odmítá 
"...ideologie, které líčí příslušníky druhého tábora jako apri-
orní nepřátele a které nepřátelství povyšují na ctnost." Vyslo-
vuje se pro bezpečnost a důvč-ru mezi národy a pro odzbrojení. 

Žádá právo jednotlivce odmítnout vojenskou službu. Délku dvou 
let základní vojenské služby v Č3LA považuje za nebezpečnou pro 
ztrátu kvalifikace a narušení vztahu k práci. Vojenské službč 
přisuzuje značný podíl na vzniku negativních jevů v mezilidských 
vztazích a tvrdí, že přispívá k pccitům zbytečnosti, marnosti a 
nesmyslnosti. Východiskem má být zkrácení vojenské služby, Čímž 
by ae "posílila důvěra mezi státem a občany a nezanedbatelný by 
byl i ekonomický přínos1'. 

Různými dogmatickými tvrzeními má být diskreditován českoslo-
venský stát a socialistické zřízení. Všeobecné "odmítnutí ideo-
logií" je namířeno proti tomu, aby byl odhalován imperiálismus. 
V [jistém sméru navazuje tato skupina na akce nelegálních struk-
tur v PLH, která usilovaly o zavedení náhradní vojenské služby 
pro ty, kdo odmítají nosit zbraň. 

Dne 10.5.1988 usilov -3 i. zástupci M S o legalizaci své Činno-
sti při jednání na CgMV. Trval- i 2 požadavku zkrácení vojenské 
služby a"zavedení služby nálirti.-̂ í, negativně se vyslovovali 
k afghánské otázce, vyslovili kr_iic!:é připomínky k Českosloven-
sku jako "velkému vývozci zbraní" a měli námitky vůči existenci 
Lidových milicí. Podle nich je otázka mezinárodní důvěry úzce 
spjata s dodržováním lidských práv a s tím, že mírové iniciati-
vy musí vycházet zdola, a nikoli z "utajovaných a zákulisních 
jednání vládnoucích tříd". 

Skupina se aktivně podílela na přípravě demonstrace 21.8.1988 
na Václavském náměstí v Praze. Pod prohlášení, které bylo pře-
čteno na této demonstraci, získala podle stanice Svobodná Evropa 
/19c9.1988/ pčt tisíc podpisů. 2ápadní rozhlasové stanice cito-
valy dopis NMS, jehož obsahem jsou útoky proti existenci Varšav-
ské smlouvy, požadavek odchodu sovčt3kých vojsk z našeho pzeml, 
požadavek "pravdivého přehodnocení událostí z roku 1968 a 
normalizace? vyhlášení svobodných a demokratických voleb s mož-
ností nezávislá kandidatury, míovacích prostředků a 
zrušení cenzury, dodržování lidských práv v souladu s Mezinárod-
ním paktem o občanských a , ©litických právech, propuštění poli-
tických včzňů a rehabilitace perzekuovaných, umožnění činnosti 
nezávislých iniciativ a jejich nerušeného působení, zveřejněni 
tohoto dopisu ve vscch sdělovacích prostředcích bez omezení". 

Svým obsahem je dopis velmi blízký různým prohlášením a do-
kumentům Charty 77 a dalSích "iniciativ", kryje se v podstatné 
části s výzvami např. Rady svobodného Československa a včtáiny 
emigrantských sdružení, pro kterc je charakteristická antikomu-
nistická orientace. Opou&tí předchozí obecné pojatou činnost 
"ve prospěch demilit.arizsjce společnosti", vyznačuje se až zjev-
ným antisovetipniem a postojem, který svědčí o tom, že zde vůbec 
nejde o boj za mír a odzbrojení. " 

Myslíme, že komentář není zapotřebí. Těm, kteří mají zájem o objektiv-
ní informace můžeme doporučit práci Jiřího Gruntoráde 0 nezávislých 
iniciativách v Československu, která vyšla začátkem červencc t.r. 
v samizdatovém nakladatelství Reprint. Xerox. 



LIDSKÁ PRÁVA 3 0 

Místo svobočy projevu. a pstičníno práva trestní stíhání 

/použito zpráv VIA/ 

Stáni,slav Pitaš, nar. 12.12.1957, 
signatář CH 77, w&S a stoupenec 
undergroundu, byl dne 1 2 . 7 . 1 9 8 9 
pravomocní odsouzen Krajským sou-
dem v Hradci Králové k trestu^od-
nětí svobody v trvání 6 měsíců 
nepodmíněně s výkonem ve II. NVS 
pro trestný čin útoku na veřejné-
ho činitele podle § 156 odst. 2 
tr.zákona. Tohoto trestného činu 
ye měl Stanislav Pitaš dopustit 
svými výroky z února 1988^= stíž-
nosti na postup a chování npor. 
StB Raušem, který vůči Stanisla-
vu Pitašovi používal nezákonné 
prostředky, jako např. "soukromé 
pohovory" 3 Pitašovými přáteli a 
sousedy, vyhrožování a bezdůvodné 
omezování osobní svobody. Stej'~--
ho trestného činu se mol Staráál: v 
PitaŠ dopustit oři svém ¿adrv-.io. 
dne 27-10.1988. Původně byl roz-
sudkem Okresního soudu v .Náchodě 
ze dne 18.5-89 Stanislav pitas 
uznán vinným ze dvou trestných 
činů útoku no veřejného činitele 
podle § 155/la a 156/2 tr.z.,a 
proto byl odsouzen k přísnějšímu 
trestu odnětí svobody v délce 10 
měsíců. Stanislav Pitaš nastoupil 
výkon trestu 4« 8. 1969, výstup 
hude mít 8. 1. 1990. 

2a nezávislou vydavatelskou čin-
nost byl pro trestný čin pobuřo-
vání A 100 odst. 3 tr. zák./ 
odsouzen k dvorná a půl rokům vo-
žení ve II. NVS a ke dvěma rokům 
ochranného dohledu FrnntrĴ ẑk 
Htárek, nar, lr12„1952, všeobecně 
známý jako Cuňas, signatář CH 77 
a spoluzakladatel o vydavatel 
samizdatových časopisů V okno .a 
Voknoviny a redaktor videemagazí-
nu Vokna a knižnice V okna. Spolji 
s ním byla odsouzena i jeho druž-
ka Iva Vojtková pro napomáhání 
k tr. činu pobuřování k podmíně-
nému trestu odnětí svobody v tza-
vání jednoho roku s odkladem na 
dva roky. Oba byli odsouzeni roz-
sudkem Okresního soudu v Ústí nad 
Orlicí ze dne 28.6.89. Krajský 
soud v Hradci Králové dne 28. 8. 

l9-<9 o-dvolání obou obžalovaných 
zamítl a tím se stal rozsudek pra-
vomocným. 
Adresa Ivy Vojtkové: Čechova 398, 
560 Cl Česka ířebové-Parník. 
Stanislav Davátý, mluvčí CH 77 
pro rok 1988 a aktivista několika 
dalších občanských iniciativ /ISO, 
SPUSA, Polsko-čs. s o 1 i dar i t a, V QWS/, 
byl dne 29.8.89 Okresním soudem 
v Gottwaldově uznán vinným z trest-
ného činu pobuřování /$ 100 odst. 
3/ a odsouzen k trestu odnětí svo-
body v trvání 20 měsíců nepodmíně-
ně a výkonem v I. WVS. Tento trest-
ný čin měl Stanislav Devátý spá-
chat koncipováním, vyhotovením a 
rozšiřováním dvou dopisů, které 
u-yly odeslány Federálnímu 3hroraáž-
d 1-r.í. v Předsednictvu federální 
vir Oba dopisy, ke kterým se 
připojilo nskolik set čs. občanů, 
požadují dodržování lidských práv 
a demokratizaci společenského ži-
vota. iPodle obžaloby však petice 
lživě obviňuje státní zřízení 
z porušování ústavních zákonů a 
mezinárodních .lohod o lidské di-
menzi. Stanislav Devátý se proti 
rozsudku ihned odvolal. 
V souvislosti s tímto trestním stí-
háním byl Stanislav Devátý třikrát 
ve vazbě /v březnu a dubnu 28 dní, 
v květnu 19 dní a potřetí od 7. do 
16. srpna/, pokaždé byl propuštěn 
proto, že držel hladovku a meziná-
rodní veřejnost mu projevila soli-
daritu» 

Dne 18.8.1969 byla odsouzena Okres-
ním soudem v Českých Budějovicích 
osmnáctiletá Renato .řán^vé k tres-
tu odnětí svobody v trvaní 3 měsí-
ců nepodmíněně v 1. NVS za přečin 
proti veřejnému pořádku. Renáta 
Pánová je členkou Demokratické i-
niciativy z Tdoora a byla zadrže-
na společně s ing. Josefem Raisem, 
když vylepovali letáčky Dl, vyzý-
vající k úč-jyti na tiché manifes-
taci v Českých Budějovicích 20.8. 
ne. protest proti vojenské inter-
venci před 21 lety. Renata Pánová 



31 LIDSKÁ PRAVÁ 

ve od svého 2 . držení dne 
3. srpna. Zároveň je obviněné i 
s trestného Činu schvalování tr. 
činu, jehož měla dopustit tím, 
že při Igtgsní prvomájové maniíes-
taci v Tábore nesla transparent 
s heslem "Dialog - ne obušky a ce-
ly věznic1' se jmény tehdejších 
vězňů V.Havla, J.Petrové, I.Jirou-
se, T.Dvořáka a H.Marvanové. Hřozí 
jí souhrnný tr©3t odnětí svobody 
až do výše jednoho roku. 
Věznění osmnáctileté dívky sa ne-
násilnou protestní Činnost je ve 
světě zcela ojedinělé a alarmující 
Renata Panová ae narodila 3, 3-
1971. Adresa rodičů: Miloslav Pán, 
Politických vězňů 1632, Tábor. 

Cd 4. srpna 1989 je ve vyšetřovací 
vazbě aktivista $U3 a signatář 
Charty 77 Ji-ĚíLJelln&k, nar. 8. 5. 
1967, 2 Plařž~rio3 LiuSnicí, otec 
dvou malých dští. Bylo mu vyslove-
no podezření z přec inu proti vař-Or-
nému pořádku, protože byl u něj 
při domovní prohlídce zajištěn 
psací stroj, na kterém byly vyho-
toveny letáky rozšiřované v Táboře 
Sezimově tfstí a č^skýcn Budějovi-
cích před 1. májem a 3- arpna t.r. 
a které vyzývaly občany k neúčasti 
na prvornátových oslavách a & ti-
chému shromáždění 20. srpna. 
Adresa jeho manželky: 
Lenka Jelínkuvá, Průmyslová 
Planá nad Lužnicí. 

Od 14. srpna t.r. je pro treatný 
Čin pobuřování 100 odst.l tr« 
s #/ stíhájio pět slovenských demo-
kratů: JUDr/Ján Čsrnočursk.v, 
PhDr. MiFoslav K.uaý,_£pe. , 
Hana Poničkj, Ajiton Seleeký a 
MLTPr.. yiHImj^fenák. Tohoto 
trestneho T m u s'e mi l i dopustit 
Zhotovením a odesláním dvou písem-» 
postí, a to dopisu vládě SSB, 
v nímž se kriticky hodnotí vstup 
voják pěti států Varéavské 3ml©uvy 
do Československu před 21 lety a 
pásl6dný společenský vývoj a 
v němž se oznamuje, že podepsaní 
hodlají uctít památku zastřelených 

spoluobčanů v srpnu 196S v Bra-
tislavě, Košicích a dalších slo-
vanských lstech položením kvě-
tin, ^ dále dopisu I/.ěOT ve Zvo-
lenu s oznámením záměru podepsa-
ných uctít památku bojovníků SNP 
nR místě? kde stával pomník ge-
nerála V s t a a generála Golífi-
na. Ján Carr.ogurský, nar. 1. 1. 
1944, a Miroslav Kusý, nar. 
1. 12. 1932, jsou od 14.3rpna 
ve vazbě a jejich obvinění bylo 
rozšířeno je&tě q trestný čin 
podvracení republiky /§ 98 odst, 
1 tr.z./. J.Čarnogurský se to-
hoto tr. činu měl"dopustit něko-
lika výroky ve svých článcích, 
které zveřejnil v samizdatových 
Bratislavských listech, které 
vydává. M.Kusý se měl tohoto 
trestného činu dopustit několi-
ka výrokv ve svých ¿.vahách « 
mentáMch, které vysílala Svo-* 
bodná Evropa. Oběna hrozí trest 
odnětí svobody do výše 9 let. 
adresa vazby: Ústav pf© výl^on 
v&£by« PS 1077, Záhraéfiícka 10, 
811 07 Bratislava* 

V souvislosti s manifestem N-ěk«-» 
lik vět bylo zahájeno no konci 
července tre3fcní stíhání ve 
ci pobuřování /tsn, proti nezná^ 
mému pachateli, který se tohofeo 
tr. cínu dopustil koncipováním 
a rozšířením petice Několik vět/, 
byl-a provedena řada domovních 
prohlídek. 
'¿3 sbírání podpisů pod tato pe-
tici bylo již řadě občané sdějt-
no podezření z přečinu proti ver 
řejnému pořádku /trest odnětí 
svobody až 6 měsíců nebo pejišži«-
tý trest do 20 000/, a.a* 24.8. 
i záatupk^ni Han$t Holcnerové t 
u níž byl =2 dne 22. 6#*"provedena^ 
domovní prohlídka v jejím bytě 
v Brně, Ježkova 7, která byla 
absurdně odůvodněna tím, že Ila-» 
ns Holcn*rov4 měla na oděvu Sa. 
trikolciru, & proto prý vzniklo 
důvodné podezření, že ve svém 
bytě přechovává protistátní tis-* 
koviny Několik vet. 



ZAHRANIČNÍ KONTAKTY 32 

Ve dnech 1.-3. července 1969 probíhal ve španělské Vittorii 
mezinárodní mírový kongres* Na kongres bylo pozváno dvacet 

mírových hnutí íj skupin z různých zsmí, niezi nini i M5S. 
Ca. státr.í orgány vsak odebraly pozvaným aktivistům NIvIS 
tovní doklady, a tím znemožnily jejich účast na kongresu, .v • 

"Konference ve Vittorii mě zklamala,n 

říká její přímý účastník Paul Pasternak, s kterým jsme se setkali 
y Praze na začátku srpna tohoto roku. 

. Paul Pasternak je mladý mírový aktivista z Kanady, Absolvoval ' 
obor historie a politiky na vysoké škole v Londonu v Ontariu, kde 
žirje /London je níkolikasettisícové město nedaleko Toronta/. Po ab-
solutoriu pracoval jeden rok pro nevládní organizaci London Multi-
cultural Youth Association. V rámci tohoto Zaměstnání provedl socio-
logický výzkum na téma nezaměstnaná mládež /se zajněrsním na přistě-
hovalce/. Pak pracoval nějaký čas pro Asociaci Spojených národů 
v Londonu, kde pomáhal zorganizovat konferenci na téma mír a ekolo-
gie, V současné době 'si Paul udělal několikaměsíční dovolenou a ces-
tuje po ITvropč, V jednotlivých evropských zemích se snaží navázat 
kontakt s aktivisty nezávislých mírových, ekologických, kulturních 
Bt humanitárních organizací a hnutí, 

O kanadském mírowére hnutí Paul říká, že je rozdělené na ty skî T 
piny a organizace f které působí s. vit..ní podporou, usilují p maxi-
mální centralizaci celého hnutí a vp^dstatě jim - podle Pauia r> ne* 
jde t.nk dalece o boa o mír, jako spíš o boo o vlastní moc a co nej-
větší vliv ve státě. Tyto skupiny /Paul jim z néjakého důvodu říká 
"reformní trockj3ti"/ nezahrnují do svého programu otázky ^idských 
práv ani /donedávna/ otázky ekologické a nelibě nesou to, že v po-
slední dobč vzniká v Kanadě řada malých mírových skupin, jejichž ak~ 
tivisté odmítají podřídit se vládou podporovanému hlavnímu proudu 
mírového hnutí v jeho boji o politický vliv, snaží se pojímat, otázku 
míru co neo^ířeji /tedy se zahrnutím lidských práv b ekologie/ a 
svůj mezinárodně politický postog vyjadřuji obratem "neither Kast tor 
West" /"nejsme ani pro Východ ani pro Západ"/. Paul chce po návrtti¿ 
z íívropy založit podobnou nezávislou /"non align-ed*/ mírová« .»tor-niu 
ve svém bydlišti, v Londonu v Ontariu, 

Od Paule jsme se chtěli .především dozvčdčt qo nejvíce podro Imp-
stí o mezinárodni mírová konferenci ve Vittorii. Paul byl re no f 
pklamán, a to především ze dvou důvodů. Jsdnok byl podle n£j průbofi 
konference nepřímo řízen Španělskou Socialistickou stranou, což o-
Vlivnilo výběr tématf o kterých se pře-devším hovořilo, pummSeiví jed-
notlivých příspěvků i celou atmosféru setkání. /V táto ^»ouvialojsti 
Paul řekl> Že ve Španělsku je v současné době asi 500 vězněných od-
píračů vojenské služby, souiy s nimi byly přesunuty na dobu po míro-
vé konferenci, příbuzní a příznivci odpíraču, kteří překáží nejčas-
těji z baskické provincie, ohlásili na den a hodinu závěrečného ce-
remoniálu konference demonstraci za své přátele. Organizátoři konfe-
rence proto no poslední chvíli .zm&niTi dor u ker bání ceremoniálu. re-
monstrant i se však - v počtu několika set. ljldí - stavili přizpůsobit 
této zmčnč-. Svým vystoupením vpodstote zruáili závěrečný ceremoniál. 
Demonstrace probíhala před budovou, v niž se konala kcnďerence, a to 
zá silné policejní asistencej policisté se především snažili zabránit 
účastníkům konference, aby demonstraci pozorovali, a vytlačovali je. 
Demonstrace se vsak nakonec částečná rozšířila až do sálu, v němž se 



33 ZAHRANIČNÍ KONTAKTY 

konal závěrečný ceremoniál, ccž _abránilo presidentovi baskické pro-
vincie, aby přednesl svůj projev podporující vstup Španělska do i>íATO./ 
Druhým důvodem, proč Poula konference tjJLuaala, bylo to, že se jí 
především zúčastnili & většinu vystoupení pokryli členové oficiálních 
vládních a mírových organizací, členové vlád a parlamentů apod., což 
se odrazilo na spektru témat, o nichž sc hovořilo, .i na tem, jakým 
způsobem se o nich hovořilo, "K-a konferenci byio velmi málo toho, co 
by m& oslovilo jakc normálního občana, který se chce podílet na prá-
ci pro mír, yětSina příspěvků se týkala vysoké politiky ?;reTrl ver-
sus Bílý dům"." 

Konference probíhala na dvou rovinách - jednak na fórech, kde 
se hovořilo c zásadnějších tématech, jednak na v/orkshopeoh, které by-
ly věnovány dílčím problémům /např, "náhradní civilní služba", "sou-
časná Rumunsko" apod.A For se účastnilo kolem 500 lidí, workshopů 
asi 300 lidí. Po fórech následovaly "follow-ups" - diskuse k problé-
mům, o nichž se hovořilo na fórech. Paul zpočátku navštěvoval fóra, 
ale když viděl, že způsob, jakým se jednotlivé otázky na fórech řeší, 
odráží většinou oficiální politiku vlád, přesunul svou pozornost na 
workshopy. 2 těch ho zaujaly zejména již zraínčný workshop o Rumunsku, 
na kterém vystupující konstatovali zoufalý stav současného Rumunska} 
pokud jde o dodržování lidských práv : pi kde bylo mj. navrženo, aby si 
jednotlivá mČ3ta na 2ápsd£ trcla jakýsi "patronát" nad růdnými inčsty 
v Rumunsku, tj. aby se obyvuLelé jednotlivých západních měst zajíma-
li o obyvatele jednotlivých měst v Rumunsku, jezdili tam. informova-
li o situaci v Rumunsku světevou vc_v£rnost a svým přátelům v Rumun-
sku poskytovali všemožnou podporu, dslt viby rumunští disidenti byli 
co nejčastěji zváni na ¿ápad, přesto, x-̂ m nemohou přijet, a aby 
míroví aktivisté na celém svčtl otázku Rumunska popularizovali, pod-
porovali Cesty do Rumunska a sami tam jezdili. Ne jsajimevéjší v/ork-
shop byl podle Paula ten, který 36 týkal návrhu předneseného několik 
dní dříve na mírové konferenci v Budapešti, aby bylo ustaveno Evrop-
3ké mírové shromáždění, které by odráželo usilování o mír nikoli na 
vládní rovinS, ale na rovině nezávislých občanských iniciativ jedno-
tlivých evropských zemí. Na v/orkshopu věnovaném tomuto tématu bylo 
řečenc, že lidé angažující se v této věci chtějí během příštího půl 
roku získat co nejvíce spolupracovníků a navázat kontakt se všemi 
skupinami a aktivisty, kteří by se na práci Kvropskáho mírového 
shromáždění chtčli rovněž podílet, a to včetně aktivistů 55 USA a 
Kanady- Zakládající setkání hy sc mělo uskutečnit příští rok na ja-
ře, a to v Praze, odkud nápad původní vzešel, Nefcude-li možné usku-
tečnit setkání v Praze, m*lo by se konat v Budapešti. 

Paul nedokázal odhadnout, kolik lidí se konference pasivná a 
aktivně zúčastnilo» Ze skupin, které tu měly své zástupce, jmenoval 
JKV, Ei>iD, CND /zástupce CND mluvil ve svém vystoupení o porušování 
lidských práv v Anglii/, maďarská mládežnická organizace /patrně no-
oficiální/, Solidarita /jejíž zástupce přivezl poselství Lecha Wale,«r 
syj poselství zdůrazňovalo úlohu nezávislých mírových hnutí, ale ta-
to jeho část nebyla na konferenci čtena/, EKI - španělská iniciativa 

mír a živQtní prostředí /její členové vyvěsili první den konferen-
ce v průběhu otevíracího ceremoniálu v hlavním séle plakát s nápisem; 
"Peace movement or peace busainess? - "Hnutí 2a mír nebo obchod 3 mí-
rem?". Plakát vydržel v 3ále jen několik hodin, organizátoři ho sun-
dali./ Z jednotlivých osobností, kteří na. konferenci vystoupili,jme'-
nov3l Paul áástupce Jessi-eho Jaeksona, který mluvil o rasismu, ale 
bez konkrétních návrhů nebo nápadů? jak rasismu cránitf a Jiřího Pe-
likána, jehož vystoupení se Paulovi velice líbilo. Pelikán mluvil 
o občanské společnosti, nezávislých mírových skupinách s kritizoval 



ZAHRANIČ jNÍ KOíuAíCTY 34 

západní sdělovací prostředky za to, že věnují pozornost téměř výluč-
ně 'vysoké politice' a málo pozornosti včnují občanským hnutím, kte-
ré jsou podhoubím jakýchkoliv vnějších zmčn. 

Pokud jde o zástupce oficiáZních mírových organizací ze socia-
listických zemí, snažili se prý vystupovat většinou co nejliberálně-
ji a připojit se svými postoji i vystupováním k zástupcům občanských 
hnutí /jejichž perzukuce často doma mlčenlivě schvalují/. Někdy neby-
lo lehké odlišit oficiální východní organizace od neoficiálních. 

Na začátku konference se jeden i\ organizátorů ve gvém vystoupe-
ní zmínil o tem, že československým mírovým aktivistům nebylo povo-
leno ze strany ca. Qředů se konference zúčastnit. Dále se však 
o této otázce již nejednalo. 

Na závěr konference nevzniklo podle Paula žádné společné pro-
hlášení zúčastněných. Rovněž neby3.o řečeno, zda a kdy se podobná 
setkání uskuteční znovu. Paul je přesvědčen, že se pdobná konferen-
ce bude opčt konat a přál by ci, aby příště dostali na konferenci 
větší prostor nezávislé občanské iniciativy, aby jednání nebyla ma-
nipulována ze 3trany politických mocenských struktur a aby celková 
atmosféra konference více připomínala tu atmosféru, která tentokrát 
panovala na náhodných neformálních setkáních a diskusích účastníků. 

/s Paulem Pasternakem rozmlouval Tomáš Tvaroch/ 

S e t k a l i j s m e s e s 

••' s britskou mílovou skupinou Kvakeři/18. července 198% reprezen-
tovanou jejím předsedou Peterem Jarinanem a místopředsedou Alexem 
pravdou, kteří* přijeli do Československa navázat kontakty a mírovým 
hnutím a rozvíjet myšlenky vzájemného poznávání Východu a Západu. 

Pacifistická skupina Kvakeři je postavena na křestsnských zákla-
dech vzájemné lidské pomoci a na odmítání násilí v jakékoliv podobě. 
Jejich aktivita se z větší Části zaměřuje na charitativní pomoc sta-
rým, mentálně či tělesné postiženým lidem, na problematiku armády a 
svědomí a na celosvětové udržování míru. Během své několikadenní nav-' 
štěvy v československu se oba představitelé Kvakerů setkali také se 
zástupci československého mírového výboru a s tajemníkem pro věci 
církevní Vladimírem Janků. 

se flvema mladými mírovými aktivisty z flDR z malého městečka Har-
zu /dne 5«8.198.9/. Podle jejich vyprávění situace v mírovém linu-
tí v N'PR velmi složitá: mírové hnutí je roztříštěné a existuje jen 
velmi.málo kontaktů mezi jeho složkami, a to oficiální /podobně ja-
ko v Československu S$MV s česká mírová rada/^ mírové skupiny fungu-
jící pod hlavičkou evangelické církve a mírové hnutí neoficiální, 
o němž však Frank a Karin nevěděli vůbec nic, 

Mírové skupiny pod evangelickou církví mají společný název 
FRIEDENS KREIS. K jedné takové skupině patří i Frank a Karin. Jejich 
skupina vyvíjí Činnost od podzimu loňského roku. Začali jednak budo-
vat knihovnu s mírovou tématikou, pořádají přednášky, píší protestní 
dopisy státním orgánům a Erichu Honeckcrovi /např. proti volební pra-



35 ZAHKAKISfií KGOTAKTX 

xi v NDH, proti zákazu sovětského ra®o?isu Spatnik, k událostem 
v Číně vy-.áqřili nesouhlas s tím. že oficiální místa v í̂ DB převzala 
stanovisko čínského vedení/, '¿e strany státních orgánů, na které 'se 
obrátili, nezaznamenali žádnou reukči. Sgezvcu zatím byly jen pro-
blémy v zomástnání. 

...ve dnech 10. a 14. 3řpna se dvěma člsny polského hnutí Svoboda 
a mír /WiP/ Krystynou Krauze a Lechem Parellem. Výsledkem tohoto set-
kání bylo společné prohlášení WiPu a MMS: 

Prohlášení o spolupráci VřiPu a &MS 

Ve dnech 10. s 14» srpna 1^89 jsme se sešli v Praze, abychom ee 
informovali o dění v neoficiálním mírovém hnutí v Polsku s českoslo-
vensku. Setkání 3e zúčastnili dva aktivisté z polského hnuti Svoboda 
a mír /WiP/ a aktivisté Nezávislého mírového sdružení. 

WiP se stal po svém sjezdu na konci Června tohoto roku federací 
regionálních skupin a ve svém základním prohlášení vychází z principu 
non-violence /nenásilí/, antinulitnrisnu, potřeby tolerance, ochrany 
životního prostředí a odmítání trestu smrti. 

Nezávislé mírové sdružení je podle rého základního prohlášení 
pro demilitarizaci společnosti, otevře ..ost, důvěru a toleranci. 

Diskuse potvrdila, že na&e stanevis^ jt jsou velmi podobná a zají-
mají nás stejné problémy. Dohodli jsme sc- no konkrétní spolupráci V/iPu 
a NMS v těchto směrech: 
1/ uzákonění práva na odepření vojenské služby z důvodů svědomí 

/v Polsku již byla prc od pí ráče -zavedena náhradní civilní 
služba, v Československu jsou však doposud odpírači trestáni 
vězením/ 

2/ různé ekologické problémy 
/v současné době - protest proti výstavbě koksovny ve Stonavě/ 

3/ včzňové hranic 
/aktivita směřující k zaručení práva na svobodu cestování, 
odstranění stávajících bariér, ktorá znemoznují kontakty 
mezi lidmi/ 

4/ koordinace podepisování individuálních dvoustranných paktů 
o neagresi 

/jde o neformální smlouvy uzavírané mezi občany různých států/ 
5/ ujasnění postoje k trestu smrti /průzkum veřejného mínění/ 

Považujeme za důležité, aby se taková setkání konala častěji a 
abychom se průběžně informovali o své činnosti, připadne koordinova-
li různé akce. 
V Praze 14. srpna 1989' z a WiP: Krystyna Krauze 

Lech Parell 
za zástupci Hana Holcnerová, 

Jan Chudomel, Jana Petrová 
Rcrth šorrr.ová 
Josef Kuluj, Hena Marvanová 
Martin Šmíd, Radek Zeman 




